

KONGAS IŠVARO VISUS RUSŲ DIPLOMATUS

“SOCIALINĖ KATASTROFA” BRAZILIJOS

Infliacija stumia kraštą į pražūtį, sako Goulart. Prezidentas laiko kongresą visų nelaimių šaltiniu

RIO DE JANEIRO. — Jei infliacija nebus sustabdyta, Brazilija pateks į katastrofiškos apimties socialinę nelaimę, pasakė prezidentas Joao Goulart per pasikalbėjimą su žurnalo Manchete korespondentu.

Kadangi turimos priemonės nepadėjo ligi šiol sustabdyti infliacijos, niekas netiki, kad tai bus galima padaryti ateity. Prezidentas skelbia, kad pragyvenimas per šiuos metus bus pa-brangęs 100%. Išdas duos \$600 mil. nuostolių.

Kongresą valdo opozicija

Kadangi kongrese jo partija (darbo) daugumos neturi, santykiai tarp jo ir prezidento-vyriausybės buvo visa laiką blogi. Goulart šnekėjo korespondentui apie bėdos priemonių reikalingumą šalies vidaus ir užsienio finansams sutvarkyti. Bet kongresas visus jo projektus atmetė, kaip mokesčių, žemės re-formos, administracinės teisės ir bankų operacijų.

Prezidentas pranašavo, kad šali apims įvykiai, kurių vyriausybė negalės sukontroliuoti.

Įtaria perversmo planavimu

Prezidento žodžiai ir tonas tuoj sukėlė įtarimą tarp jo poli-tinių priešininkų, aršesniųjų antikomunistų, jog jis stengiasi su-kurti politinį klimatą, palankų perversmui, pradant žygi nuo kongreso uždarymo.

Revoliucija — kalbėjo prez. Goulart — nebėra abstrakčiu fantomu ar bauginančia demagogų vėliava. Dabar pavojus yra tikras, ir jis auga kartu su inflacija.

Jo svaonis buvęs gubernatorius dabar senatorius Leonel Brizola, pasižymėjęs Amerikos kompanijų nacionalizavimu, seniai ra-gina Goulartą paleisti kongresą ir sustabdyti užsieniečių kom-panijų (Amerikos) “plėšikavi-mo veiklą”.

Jei kongresas nesugriebs, prezidentas neabejoja, kad res-publika neišvengiamai nueis į bankrotą su pavojingomis socia-linės katastrofos pasekmėmis.

Pašalino 2-ros armijos vadą

Prez. Goulart trečiądienį pa-šalino Sao Paulo karo apygardos viršininką, 2-ros armijos vadą gen. Pery Belilaqua, norė-damas patenkinti savo partijos ir kitų kairiųjų politikų reikala-vimą. Spauda ir opozicinių par-tijų vadai už tai prezidentą kri-tikuoja.

Prieš porą savaitių Sao Paulo mieste darbininkų unijos sukė-lė streiką, gubernatorius Ade-mar de Barros išaiškino, kad streikas — nelegalus ir paprasė generolo pagalbos apsaugoti dar-bininkus, kurie neklusaus strei-kininkų.

Streikas supliuško, apie jį buvo rašoma kaip apie didelį Goularto nepasisekimą, nes jį organizavo darbo partijai artimi žmonės unijų vadovybė.

Malazijos federacija, Va-karams draugiška valstybė Pie-tų Azijos, protestuoja dėl “dvi-veidiškos” Amerikos politikos: ji remianti ne tik Malaziją, bet ir jos priešą Indoneziją ginklais (lėktuvų, tankų atsarginėmis dalimis).

IS VISO PASAULIO

Paslaptingojoj Indijoje

NEW DELHI, Indija. — Po-licija areštavo Pundžabo valsty-bėj šventžmogį (mahantą) Ki-šen Das. Jis pirmadienį nudėjo ragotine kaimietį ir paaukojo dievams vietinėj šventykloj. — Bastaro valstybėj buvęs Maha-radža Privir Chandra laimėjo per teismą \$420,000 konfiskuo-tų brangenybų ir iš pasitenki-nimo dalino šeštadienį skurdžiams pinigūs. Bet kai vienas jaunas elgeta atkišo ranka, jis ją nukirto. Už tai buvo areš-tuotas.

Antras atominis laivas

LONDONAS. — Britai pasta-tė, bet dar neįrengė, antrą ato-minį povandeninį laivą. Jis bus nuleistas į vandenį gruodžio 3 dieną ir pavadintas “Valiant”. Pirmasis jų atominis povandeni-nis, pagamintas padedant Ame-rikai savo žiniomis, vadinasi “Dreadnought”. Laivą bestatant jo braižinius prieš trejetą metų išvogė Sovietų šnipai, pa-dedant dviem admiraliteto tar-nautojams.

Ieško Vilniaus žydų ir liudininkus NEW YORKAS. — The Jewish Nazi Victims Organization of America ieško liudininkų, kurie padėtų nuteisti austrų nacį Franz Murer už Vilniaus žydų žudymą vokiečių okupacijos lai-kais. Austrijos teismas Murerį išteisino, bet prokuroras perdavė bylą aukštesniam teismui. Leon Szmigel, dabar gyvenąs Brooklyne, ir Harman Rubinoff iš Syracuse, N. Y., jau pasiskel-bė liudininkus.

Sovietai numušė Irano lėktuvą

Per apsirikimą pažeidė Rusijos teritoriją

TEHERANAS. — Sovietų pre-zidentui (aukščiausios tary-bos prezidentui pirmininkui) Le-onidui Brežnevui sakant kalbą Irano parlamente apie Krem-liaus sugyvenimo norus, atėjo žinia, kad trys jo karo lėktuvai numušė Irano neginkluotą lėktu-vą.

Irano lėktuvus su dviem žemės reformos specialistais ir la-kūnu įskrido per klaidą į So-vietų teritoriją. Tuoj atsirado komunistų naikintuvai ir paliepė persams nusileisti į jų aerodromą. Kiek paskridus, persų (ira-niečių) lakūnas pamatė, kad ne-užteks kuro ir ryžosi skristi į savo aerodromą. Sovietų naikin-tuvai jį pasivijo, kai jis jau bu-vo 18 mylių nuo sienos, savo te-ritorijoje.

Abu žemės reformos įstaigos topografijos specialistai žuvo, lakūnas buvo sunkiai sužeistas. Brežnevas, kuris žadėjo parla-mente pastatyti Irane galingą elektros jėgainę, jei Iranas ne-duos savo teritorijos “imperia-listams” karui prieš Sovietų Są-jungą, pažadėjo įvykį kruopščiai iširti.



Yale universiteto studentai ir jų choras suorganizavo masinį susirinkimą pasitikimui savo profesorius Frederick C. Barghoorn, kurį rusai buvo areštavę Maskvoje ir išlaikė kalėjime 16 dienų.

KANCLERIS LUDWIG ERHARD PARYŽIU

Pirma konferencija su prezidentu Charles De Gaulle

PARYŽIUS. — Naujasis Vakarų Vokietijos kancleris (mi-nisteris pirmininkas) Ludwig Erhard ketvirtadienį atvyko į Pa-ryžių dviejų dienų konferencijai su prezidentu Charles De Gaulle. Prancūzijos ir Vokietijos vyriausybų vadai susitinka du kartus per metus pagal draugystės ir bendradarbiavimo sutartį, kuria sudarė šiu metų pradžioj Paryžių kancleris Adenaueris su De Gaulle.

Ši kelionė į užsienį yra Er-hardui pirma per tas penkias kancleriavimo savaites. Prieš akis yra daugiau diplomati-nių, valstybinių kelionių, į Londoną, Washingtoną, o po to gal ir kitų kraštų sostines.

Aktualiausi klausimai Vokie-tijos - Prancūzijos santykiuose yra Bendrosios Rinkos politiniai ir ekonominiai klausimai. Prie pirmosios kategorijos klausimų priklauso Anglijos priėmimas į narius, prie antrosios — kainų nustatymas javams.

Prancūzija, kovodama su in-fliacijos poreiškiais, yra nusta-čiusi apilai prieš kainų kėlimą. Vokietija, turėdama galvoj sa-vo žemės ūkio gamybos bran-gum, nenoriai klausosi prancūzų ir kitų patarimų javų kainas su-mažinti. Norėtų jas padidinti.

Išvažiudamas į Paryžių Dr. Erhard pasakė, kad jis turi gal-voje tik keletą problemų, kurios bus su prezidentu De Gaulle ap-svarstytos, o priimtos bus visos Vakarų Europos šeimos susi-rinkime, Bendrosios Rinkos tar-ryboj.

Užsimušė Sovietų išgelbėtas jankis

WELLS, N. Y. — Tautinės gvardijos pilotas kpt. Hugh La-vallee pagarsėjo per savo nelai-mę rugpiūčio 17 dieną, kai jis nusileido iš 20,000 pėdų aukščio į Atlantą parašiu tuos Mas-sachusetts pakraščiais ir buvo išgelbėtas Sovietų žvejų.

Praeitą šeštadienį atsargos kapitonas Lavallee vėl dingo, iš-skridęs pratimams sprausminiu lėktuvu. Kiek vėliau buvo ras-tas jo lėktuvas, sudužęs Adiron-dack kalnuose.

Lakūnui nebūvo šį kartą pro-gos pasinaudoti parašiu. Jis žuvo katastrofoj.

Hugh Lavallee, 39 metų, pa-sitraukęs iš aviacijos, dirbo Westfield, Mass., kaip draudimo bendrovės tarnautojas. Jis bu-vo vedęs ir turėjo du vaikus.

Rusijos ir Kinijos komunistai tariasi

Bando pašalinti ginčus

MASKVA. — Tarp Sovietų ir Kinijos komunistų užsimezgė vėl pasitarimai, kada ir kaip spręsti nuomonių skirtumų pa-šalinimą. Pekingui atstovauja ambasados diplomatai. Esą tik tiek susitarta, kad Maskva ir Pe-kingas turi tartis savo tarpe, netraukiant į ginčų kitų šalių komunistų partijų.

Užgauliojami nesibaigia

Pasitarimai dėl taikos derybų nėra kliūtis kartoti užgaulioji-mus. Liepos mėnesį, prieš susi-tinkant abiejų partijų vadams Maskvoj, Pekingas paskelbė pa-čius didžiausius kultinimus, ku-rių Maskvos spauda iš pradžių nedrįso nė spausdinti. Tai pada-rė po to, kai kaltinimus išpaus-dino Rumunijos komunistų par-tijos organas.

Siomis dienomis Pekingo ideo-loginių reikalų žurnalas Hung Chi ir dienraštis Jenmin Jih Pao vėl paleido naują salvę į Nikitą Chruščevą, sudirbo jo militari-nę strategiją. Nikita uždraudęs komunistams atominių ginklų naudojimą revoliucijose, pilietiniuose karuose, tautinio išsilai-vinimo kovose.

Kinai rašo: kai Sovietų vadai pažvangina kartais savo atomi-niais ginklais, iš tikrovės tai da-ro ne tam, kad paremtų liaudies kovą prieš imperialistus, bet kad atsiektų pigaus prestižo. Tai būna tušti pareiškimai, kurių jie nemano laikytis. Pekingo spauda savo tvirtinimus remia Krem-liaus laikysena Kubos krizėj 1962 metais.

Prancūzai nuteisė vengrą

PARYŽIUS. — Prancūzijos valstybės saugumo teismas nu-teisė vengrą Dajoš Marton, 32 metų amžiaus, 20 metų sunkių darbų kalėjimo už dalyvavimą pasikėsinime nužudyti preziden-tą De Gaulle 1962 m. rugpiūčio mėn. Paryžiaus priemiesty Pe-tit-Clamart. Vengras po 1956 metų revoliucijos prieš komunis-tus pabėgo į užsienį ir įstojo į sveltinšalių legioną. Ten jį pran-cūzų karininkai įtraukė į tero-ristų armiją, kuri bandė išlai-kyti Alžiriją prancūzų valdžioj ir likviduoti prezidentą.



Gynbybos sekretoriaus padėjėjas Roswell L. Gilpatrick, kurį senato tyri-nėjimo pakomitetas kamantinėja ry-šium su vedimu derybų dėl TFX lėktuvų sutarties.

KREMLIAUS AMBASADA LEOPOLDVILLEJ RUSŲ ŠAMOKSLĄ PRIEŠ VYRIAUSYBĘ

Norėjo grąžinti į valdžią P. Lumumbos pasekėjus

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Ministeris pirmininkas Cyrille Adoula paskelbė slaptus dokumentus, kurie rodo, kad Sovietų Są-jungos ambasada buvo įsivėlusį į priešvalstybinį šamokslą. Nu-vertus vyriausybę, būtų šamokslininkai įkėlę į jos vietą Christophe Gbenye, nužudytojo premjero Patricės Lumumbos pasekėją.

Gen. Arif sudarė koalicinę valdžią

Priešai įėjo į koalicinį ministerių kabinetą Irake

BAGDADAS, Irakas. — Pa-skutinės revoliucijos laimėtojas generolas Arif, Nasserio planų rėmėjas, pakvietė į vyriausybę Baath partiją, kurios valdžią jis nuvertė. Baath partijos vadai sutiko vienybės labai sudaryti koalicinį ministerių kabinetą.

Gen. Abdel Salam Arif buvo ir paliko prezidentu nuo šių me-tų vasario revoliucijos, per ku-rią buvo sunaikintas diktatorius gen. Abdel Kassim. Pastaruoju laiku gen. Arif buvo pasidaręs tik iškamšinė figūra, kai Irako valdžion sugužėjo Baath parti-jos žmones, siekią visų pirmą federacijos su Sirija. Po revo-lucijos pirmadienį gen. Arif vėl pasidarė galingiausiu vyru. Jis yra ne tik prezidentu, bet ir armijos štabo viršininku.

Buvęs baathistų premjeras gen. Ahmed Hassan Al-Bakr su-tiko užimti viceprezidento vietą. Nauju premjeru yra gen. Taher Yahya, buvęs pastaruoju laiku štabo viršininku. Kitas baathis-tų generolas, aviacijos viršini-ninkas gen. Hardan Takriti, paskir-tas gynybos ministru. Iš seno-jų kabineto įėjo į naująją vy-riausybę 8 ministrai.

Komunistinė Kinija globos Kambodiją

Žada saugoti nuo “imperialistų”

PEKINGAS. — Kinijos užsie-nio reikalų ministeris maršalas Chen Yi pažadėjo tvirtai remti Kambodiją jos “teisingoj ir pa-triotinėj kovoj prieš imperializ-mą”.

Šalis, kuri ėjus ir norinti eiti šalies ir neutralumo keliu, da-bar pergyvenanti didelių gra-binimus. Kambodijos išdavikai, pakurstyti Amerikos imperia-lizmo ir jo tarnų, sukūrė taip va-dinamą “laisvo Chmero” sąjūdį (senovėje Kambodija buvo vadiname Chmeru). Šamokslininkai įsileidė į vis įžulesnes atakas prieš Kambodijos vyriausybę, kalbėjo marš. Chen Yi.

Jis pagyrė Kambodijos valdy-toją prinčą Sihanouką už tokį drąsų žygi, kaip įsakymą Ame-rikai sustabdyti karinę, ekono-minę paramą ir atsiimti karinę misiją, instruktorius.

Prancūzų misija pasilieka

Maršalas Chen Yi šią kalbą pasakė, priimdamas Afganista-no užsienio reikalų ministere, ku-ris atvyko pasirašyti sienų su-tartį.

Kambodijos kariuomenė ap-mokydavo ne vien Amerikos, bet ir Prancūzijos instruktoriais. Prancūzai teikdavo ir ekonomi-nę paramą. Prinčas Sihanouk — bent tuo tarpu — naudosis pran-cūzų pagalba bei patarnavimais,

Buvo laukiama, kad Kongo premjeras nutrauks diplomati-nius santykius su Maskva, bet tuo tarpu nepadarė. Jis tik pa-skelbė, kad visi Sovietų diploma-tai yra nepageidaujami asme-nys ir kaip tokie turi per 48 va-landas apleisti šalį.

Jei Maskvai bus svarbu pala-kyti santykius toliau, ji turės atsiųsti naują ambasados per-sonalą, nesuitiespaj priešvalsty-biniais šamokslais. Jei Krem-lius turi kiek ambacijos, gali į tokį potvarkį reaguoti diploma-tiniu santykiu nutraukimu.

Paleido tris suimtuosius

Du Sovietų diplomatai, suimti su dideliu triukšmu trečiądienį, buvo paleisti iš kalėjimo, kad galėtų susipaikinti kelionei na-mo. Juos suėmė grįžtant keltu per Kongo upę iš antrojo Kongo sostinės Brazzavilės, kur lu-mumbininkų vadas Gbenye tu-ri savo būstinę ir kur SSSR am-basados Leopoldvilėj patarėjas Boris Voronin būdavo dažnu sve-čiu.

Jis ir spaudos attache Juri Miakotnych buvo sulaikyti jų automobiliu, ką tik nuvažiavus į šią pusę nuo Kongo upės kel-to. Atsisiųstus patikrinti auto-mobilį, kišenes, kongiečiai pa-naudojo jėgą, ištraukė diploma-tus už kojų ir dar gerai primu-šė. Vieną dokumentą Voronin spėjo suplėšyti ir suryti, bet bu-vo daugiau inkriminuojančios medžiagos.

Trečias rusas, žurnalistas Be-nik Beknazar — Juzbačev buvo Kongo policijos panašiai išvilktas naktį iš lovos viešbuty, kur jis buvo apsigyvenęs su savo žmona. Iš viso SSSR ambasadoj dirbo šimtas žmonių, tur būt, ne visi turėjo diplomatinį statu-są ir ne visi gavo įsakymą iš-sinėsdinti.

Prašė padirbtų pinigų

Pas Sovietų diplomatus Kon-go policija rado laišką iš lumum-bininkų vado Gbenye. Viena-me iš jų buvo rašoma, kad So-vietai padėtų pagaminti 5 bilijon-us Kongo frankų (\$27 mil.), kad juos paleistų Konge į apy-vartą ir sugriautų valiutinę sis-temą.

Kitame laiške buvo patariama iširti buvusį Lumumbos įpėdinį Antoine Gizenga. Gbenye įtarė, kad jis nusigrėžė nuo Sovietų ir pasidarė komunistinės Kinijos paramos ieškotoju.

Spygliuotos vielos Vokietijos pasieny

Neseniai baigta tiesti spyg-liuotų vielių pasienio ruožas tarp Bavarijos ir R. Vokietijos sričių — Tiuringijos ir Saksonijos. R. vokiečiai paaiškino, kad tai buvę reikalinga siekiant sustiprinti ligišolinę demarkacijos sieną.

(E) parodydamas, kad iš Vakarų ša-lių tik Amerika sudaro jai pa-vojų.

IŠ ST. LUŠIO PRISIMINIMŲ APIE VLIKĄ

1940 metais birželio 15 d. rusiškųjų tankų ir ginkluotų vyrų masės užplūdo taiką mylinčią ir ramiai gyvenančią lietuvių tautą. Tą pačią dieną gimė ir rezistencija prieš laisvės ir nepriklausomybės grobikus. Ji grėmė gavalaiskai ir pavirto plačiu sąjūdžiu, į kurį jungėsi visi gyventojų sluoksniai ir visos srovės. Aukos ir ryžto valia kilęs rezistencijos sąjūdis greitai laiku virto visuotina ir stipria pogrindžio organizacija su savo masėmis ir savo vadais. Tai buvo Lietuvių Aktyvistų Frontas.

Aktyvistų Frontas per pirmąją sovietų okupaciją veikė stipriai, tikslingai ir drąsiai. Jis paruošė tautą sukilti ir vokiečių-sovietų karui prasidėjus, pradėjo sukilimo veiksmus. Jo eigoje buvo nesklaidumų, trūkumų ir klaidų, tačiau tikslas buvo sėkmingai pasiektas: 1941 metais birželio 23 d. Frontas atstatė Lietuvos nepriklausomybę Kaune, vokiečių kariuomenė dar neatėjus ir sudarė bei paskelbė laikinąją Lietuvos Vyriausybę. Tai buvo didžiulis reikšmės žygis, kuriuo didžiulis kiekvienas lietuvis ir su gilia pagarba minės anuomet žuvusius sukilėlius. Su tuo laimėjimu ir baigėsi Aktyvistų Fronto veikla.

Visam sukilimu atstatytos nepriklausomos Lietuvos gyvenimui vadovavo Laikinoji Vyriausybė. Ji dėjo visas pastangas sumegsti formalinį ryšį su Reicho vyriausybe ir išgauti santykių sutvarkymą tarp suvereninės Lietuvos ir per Lietuvą žy-

giuojančios vokiečių kariuomenės — deja, visi bandymai buvo nesėkmingi. Buvo juntama, kad nacionalsocialistinė Vokietija ignoruoja ir Laikinąją Vyriausybę (ji buvo ne vokiečių ideologijos) ir pačią Lietuvos nepriklausomybę, kuri būtų kliūtis jų užgrobimo planams. Sėptynias savaites Laikinąją Lietuvos Vyriausybę ignoravę, Reicho atstovai ją suspendavo ir išsklaidė. Vietoje jos pastatė savo Zivilverwaltungą ir formaliai okupavo Lietuvą. Tėvynės padangė vėl aptemo, o svetimieji, kad ir kiti, siautė krašte visu naciniu brutalumu.

1941 m. rugpjūčio 5 d. Laikinoji Lietuvos Vyriausybė turėjo savo paskutinį posėdį ir jame pripažino, kad Reicho atsiųstam Zivilverwaltung'ui užgrobti Lietuvos valdžią, Laikinoji Vyriausybė laiko savo veikimą sustabdytą prieš jos pačios valią. Vyriausybės nariai ramiai nuėjo į Karo Muziejiaus sodelį ir nulenkę galvas nežinomam Kareiviui, išsiskirstė. Lietuva vėl neteko nepriklausomybės, o tauta — vadovybės. Visiems buvo aišku, kad iš naujo okupuotai tautai vadovauti turės pogrindis.

Pogrindyje veikusios politinės partijos ir kovos organizacijos telkėsi į dvi grupes — liberalinių ir socialistinių pažiūrų — į vieną, o krikščioniškųjų pažiūrų — į kitą grupę. 1942 m. pogrindžio veikime reikėsi Vyriausiasis Lietuvos Komitetas ir Lietuvos Taryba. Atskiros rezistentų organizacijos buvo apjungtos, tačiau, deja, į dvi grupes. Nors kovota su tuo pačiu priešu, bet neišvengta ir savitarpinės trinties. Dėl to buvo patenkintos Gestapo įstaigos. Joms labai patiko lietuvių nesutarimai ir jie troško jų dar daugiau. Savo trūkumus stebėjo ir patys lietuviai, todėl vis būta pastangų rasti bendrai kalbai ir abur rezistencijos centrus apjungti. Inicijatyva pasireikšdavo tai iš vieno, tai iš kito centro.

1943 m. birželio m. viduryje įvyko lemtingas lūžis į gerąją pusę. Lietuvos Taryba susirinko nepaprasto posėdžio. Jame dalyvavo Tarybos nariai ir kelerie kvieštieji asmenys.

Pasikeitus nuomonėmis, vienas balsai nutarta iš naujo suieiti į ryšį su Vyriausiuoju Lietuvių Komitetu apsiungimo reikalui ir šiam uždavinii atlikti išrinkti nauji žmonės — Stasys Lušys ir Adolfas Damušis. Man buvo pavesta užmegsti ryšį su Vyriausiuoju Lietuvių Komitetu ir jį painformuoti apie Lietuvos Tarybos norą tartis dėl vieno vyriausio rezistencijos centro sudarymo.

Zinojau, kad Vyriausiajame Lietuvių Komitete turi artimų ryšių mano senas pažįstamas, profesijos ir studijų kolega Juozas Audėnas. 1943 m. birželio 29 d. su J. Audėnu sutarėme,

kad jis pasimatys su Vyr. Liet. Komiteto žmonėmis ir man praneš jų nusistatymą. Jau kitą dieną sužinojau, kad Komitetas Lietuvos Tarybos pasiūlymą priėmė ir pasitarimuose dalyvauti įgaliojo Juozą Audėną ir Bronių Bieliuką. 1943 m. liepos 3 d. Lušių bute Kaune įvyko pirmasis įgaliotų asmenų posėdis. Posėdyje dalyvavome tada dar jaunesnės kartos žmonės, visi akademikai: J. Audėnas, B. Bieliukas, A. Damušis ir St. Lušys.

Man pradėjus posėdį, savo žodyje konstatavau antrosios vokiečių okupacijos liūdną faktą, jos vykdymus ir jau išryškėjusius trečiojo Reicho žiarumus bei kėslus lietuvių tautai naikinti, o Lietuvą amžiams pavergti.

Visi pasisakiusieji apgailestavo esamą padėtį ir reikėd nusidirdų pasiryžimą padaryti visą, kad būtų sudarytas vienas, vyriausias rezistencijos centras. Tartasi ne likviduoti tą ar kitą centrą, bet rasti bazę, pagal kurią būtų sudarytas visus apjungiantis ir visus apimamas vyriausias organas. Sutarta minėtą posėdį laikyti informaciniu, kitą kartą apsvarstyti naujus apjungimo būdus.

Kitame posėdyje Audėnų namuose prieita prie nuomonų suderinimo ir nusistatyta, kad kiekviena partija ir kiekviena kovos organizacija naujo bendro rezistencijos centro sudarymo atžvilgiu bus laikomos lygionėmis ir turės vienodą balsą. Mum anuomet rūpėjo ne atstovavimo proporcingumas, bet visos organizuotos ir rezistencijoje dalyvaujančios lietuvių visuomenės apjungimas.

Priejus prie klausimo, kokias partijas ir kokias kovos organizacijas laikyti turinčiomis kvalifikaciją dalyvauti vyriausiam rezistencijos centre, sutarėme tokį pagrindą: dalyvauti partijos, kurios demokratinės Lietuvos paskutiniame seime turėjo atstovų ir organizacijos, kurios išryškėjo ir savo konkrečiais darbais pasireiškė kovoje prieš okupantus. Tuo principiniu nutarimu pasiremę radome iš viso 11 vienetų: septynias politines organizacijas iš seniau, būtent: Krikščionių Demokratų Partiją, Lietuvos Darbo Federaciją, Socialistų Partiją, Tautininkų Sąjungą, Ūkininkų Partiją, Ūkininkų Sąjungą ir Valstiečių Liaudininkų Sąjungą ir keturias kovos organizacijas: Laisvės Kovotojų Sąjungą, Lietuvių Frontą, Nacionalistų Partiją ir Vienybės Sąjūdį.

Atrodė, kad didelių vienetų skaičius organizacijoje slaptam rezistencijos darbi nėra tinkamas, tad siūlyta jį sumažinti. Bandymai sumažinti narių skaičių nepavyko.

Saugumo sumetimais rinkdavomės vis kitoje vietoje, tačiau gaudavome ir išpejimus būti atsargiems. Pasimatymai retėjo ir jie kartais vykdavo susitinkant ir gatvėje ar įstaigoje, neva aptariant tarnybinius reikalus.

Kai galutinai atpuolė sumanymai susiblokuoti, liko pasiūlymas partijoms bei kovos sąjūdiams apsiungti kovai. Opozicijai rezistencijos darbe sąlygų nesudaryta. Bendras vyriausias rezistencijos centras, sutarė, bus vienintelė ir pati aukščiausia institucija tautos teisei ginti, tautos vardu kalbėti krašte ir užsienyje ir rūpintis nepriklausomos Lietuvos atstatymu. Niekas negalės kelti jos kompetencijos klausimo, nes jone dalyvaus visa organizuota tauta. Tik tokio laipsnio susiklausymas gali vesti į laimėjimą.

Vėl man susitikus su J. Audėnu jau paaiškėjo džiugi žinia: Vyriausiasis Lietuvių Komitetas pasisakė už visų politinių organizacijų, 1926 m. seime turėjusių atstovus ir visų kovos sąjūdžių įjungimą į vyriausiąjį organą — lygiomis teisėmis ir lygia atsakomybe. Tokiam principui buvo pritarusi ir Lietuvos Taryba. Dar paaiškėjus, kad

PARAMA -

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ

2534 West 69th Street — — — — — Telef.: RE 7-3332

Savininkai: J. Janušaitis ir J. Mažeika

Padėkos Dienos proga

| | | |
|----------------------------------|-----|--------|
| POPULAR GERMAN V. S. O. P. Brand | 5th | \$4.69 |
| STOCK 10 Yr. Old Imp. Brand | " | \$3.95 |
| KRON BRANNVIN AQUAVIT | " | \$3.98 |
| BISQUIT V. S. O. P. COGNAC | " | \$6.98 |
| NAPOLEON Import. Vermouth | " | \$1.19 |
| STREGA Liqu. Imp. From Italy | " | \$5.75 |

| | | |
|---|-----|--------|
| KAHLUA — Coffee Liqu. Imp. From Mexico. | 5th | \$5.98 |
| ANTIQUÉ Kentucky Straight Bourbon Whiskey | " | \$3.98 |
| KELMUČIŲ GRYBŲ kvorta | " | \$1.19 |
| AMERICAN CHEESE Spread 2 sv. Pak. | " | .59 |
| GRAFT MIRACLE Whipt 32 oz. jar. | " | .49 |

Didelis pasirinkimas importuotų šokoladų, šprotų, uogienių, įvairių siličių ir žuvų gaminių.

KAINOS — ZEMOS! KVIECIAME ĮSITIKINTI!

Apiplėšė "Paramos" maisto krautuvė

"Paramos" maisto krautuvė (2534 W. 69 St.) iš tiesų viena bėda yra ne bėda. Prieš kelias dienas įsilinksminę trys vyrai automobiliu bandė "pavažinėti" po krautuvę. Nuo to malonumo juos sulaukė tik geležinis stulpas. Sulaukė, tačiau nuo automobilio smūgio geroi sulinko. Rezultatas to buvo toks, kad du didžiuliai krautuvės langai sutruko ir subyrėjo.

Tai viena bėda. Bet štai po to įvykiu ketvirtą dieną ir vėl nauja bėda. Ir ji įvyko trečią dieną, lapkričio 20 d., prieš pat krautuvės uždarymą.

Buvo jau kiek po devintos valandos vakaro. Krautuvėje dar apie dešimt kostumerių, įeina ir naujas "kostumeris". Nematyta ir niekam nežinomas. Prisiartina prie kasininkės ir prašo laikraščio, bet lyg susimaišęs laikraščio pavadinimo nepasako.

"Gal Sun-Times", — klausia kasininkė.

"Taip"...

Bet štai kaip bematant "kostumerio" rankoje pasirodo revolveris ir pasigirsta įsakymas, kad kasininkė pinigų iš registro išimti, sudėti į maišelį ir jam paduoti.

Kai įsakymas duodamas atkišus revolverį, tai, aišku, jog nėra kitos išeities, kaip tik daryti tai, kas įsakoma.

Kasininkė išėmė pinigų iš registro, o paskui bandė į maišuką sudėti. Tačiau "kostumeris" tos paslaugos nebelaikė: pagriebė pinigų ir spruko pro duris.

Visa tai atsitiko be jokio triukšmo, be jokio sumišimo. Net visai arti prie to nepaprasto "kostumerio" stovintis asmuo nieko įtartino nepastebėjo.

Sumišimas prasidėjo tik po to, kai kasininkė atsipeikėjo ir papasakojo, kas atsitiko.

Kiek tas "kostumeris" laimėjo, tiksliai kol kas negalima pasakyti. Bet kad jam tas kelių minučių "darbas" apsimokėjo, tai tikrai žinoma...

Ūkininkų Partija laikinai atsisakė dalyvauti centriniame organe, gi Ūkininkų Sąjunga laikinai nutarusi nesiūsti savo atstovų (jos interesus atstovauti pavedė Krikščionių Demokratų Partijos atstovui) — galutinėje išvadoje Vyriausiasis organas sutarė sudaryti iš devynių narių.

Po penkių mėnesių trukusių pasitarimų, jau buvo pasiektas susitarimas. Į vyriausiąjį rezistencijos centrą buvo įjungtos visos anuomet buvusios politinės partijos ir visi sąjūdžiai. Už durų nebuvo palikta nė viena gyva organizacija. Naujai gimęs organas opozicijos neturėjo, nes ji jį įsijungė visos Lietuvos laisvės siekiančios srovės. (E)

Darbo, namo, buto reikia — viską tik "Naujienos" teikia

ROCKFORD, ILL.

Lietuvių Klubo tradiciniai pietūs

Bent sykį per metus, rodos, visi Rockfordo Lietuvių Klubo nariai pirmieji kūrėjai, jų šeimos ir vaikai ir naujai atvykusieji su savomis šeimomis susirenka po vienu stogu draugiškai Padėkos pietų valgyti.

Kalakutas tai simboliu vėrtės paprotys, ir netoli keturių šimtų svečių su pakilusiu ūpu, su šypsenomis veiduose bei džiaugsmu širdyse sekmadienio vakarą susėdo prie stalų.

Šiandien jau nebėra jokio paveldo, kaip kad buvo prieš 23 metus, kada pirmą kartą buvo atidarytos menko tada klubo durys. Sunkūs buvo pirmieji keli metai, bet jau tada prasidėjo paprotys padėkos dienos kalakuto pietus draugiškai bendrai valgyti.

Pagal klubo direktijos narių tvarką viskas gerai sklandžiai praėjo. Liet. Klubu moterų skyriaus pirmininkė p. Rumėkienė su savo moterų pulkeliu dirbo prakaitymo klubo virtuvėje per kelias dienas, bet sekmadienio rytą viskas buvo puikiausiai paruošta, po vakarykščių vestuvių salė išvalyta, stalai sustatyti, dvidešimt keturi kalakutų supiaustyti dalelėmis, pagal šeiminkų komandą. Šešios moterys ir tiek pat vyrų su ilgais peiliais dirbo stalus apstoje. Tarpe šių išrinktųjų 6 buvo ir pats klubo pirmininkas Jonas Rumėkas, vyrų sportininkų pirmininkas Joe Crosti bei švedų tautybės Ray Seagerlund su žmona, AL B-nės apylinkės pirmininkas Jonas Kiznis, Vyrų choro pirmininkas Justinas Būbelis ir p. Skaržinskas. Visi rankoves pasiraitytoje laksto, kad tik viskas svečiams būtų ko geriausiai paruošta ir pateikta.

Prie bufetų vėl kita komanda. Pagal Juozo Giedraičio planą bufete viskas sutvarkyta. Iškilmingi Padėkos pietūs prasidėjo pirmą valandą. Prie stalo nei ant stalų bonkų nesimatė, bet bufetas lyg medaus korys bičių buvo svečių apstotas. Visi linksminosi kiek norėjo.

Buvo ir nelietuvių, kurie irgi turėjo gerą laiką. Jie sako, kad tik pas lietuvius galima skaniai pasivalgyti.

Ir vis dėlto, rodosi, kažko trūko. Ar tai trūko meninės programos su lietuviška daina, kurią mūsų tautiečiai taip mėgsta, ar gal trūko pirmųjų piligrimų dvasios.

Išvadoje, nors nuo stalų kėlėmės pilvais ir patenkintais pilvais, bet su tuščia vieta dvasioje...

Zvalgas

Našlių klubo veikla

Chicago Lietuvių Našlių ir Našliukių bei pavienių klubo susirinkimas įvyko lapkričio 8 d. Pirmininkavo Marija Nabereza. Buvo susirinkę daug narių ir septyni priimti nauji. Klubas kas mėnesį sparčiai auga vis naujais nariais.

Iš parengimo raportu paaiškėjo, kad į klubo metinį banketą lapkričio 2 d. buvo atsilankę apie 400 svečių ir viešnių, iš kurių beveik 300 narių buvo nemokamai pavalšinti.

Buvo pateikta labai skani vakarienė.

Siemet apsidėdė dvi klubo narės — Elisabeth Galminas ir Julia Malinauskas. Naujavedams narėms buvo įteikta dovanų.

Išrinkta komisija ruošti šokių vakarą šį šeštadienį, lapkr. 23 d. Dirko salėje. Pradžią nuo 6:30 val. vakaro. Bus muzikų, valgių ir gėrimų. Visas pelnas skiriamas Naujienų Mašinų Fondui.

Maloniai kviečiame visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

Beje, visi klubo nariai ir narės nepamirškite atvykti, į savo klubo priešmetinį susirinkimą, kurs įvyks ateinančio gruodžio 13 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Bus renkama valdyba 1964 metams. A.V.

Gengsteriai šiemet nužudė 6 saviškius

Radus automobilio užpakalyje įmestą nužudytą "cosa nostra" tarno boso Samo de Stefano "mokesčių kolektorius" Leo Foremano sužadintą ir subadytą lavoną, suskaičiuota, kad tai yra šeštas šiemet Chicago kriminalo sindikato "teismo" pasmerkimo vykdymas.

Policos nužudymų skyriaus viršininko lt. Francis Flanagano raporte iš 1962 metų pasakyta, kad Chicago mieste buvo 385 nužudymai, iš kurių 346 buvo išaiškinti, atseit, kaltininkai sumti.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JU AKVSE NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms

TIEMS, KAS NORI ŠVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

| | |
|---|------------------|
| 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. | \$5.00 |
| 2. Juozas Liūdžiū, RAŠTAI, 246 psl. | \$3.00 |
| 3. M. Žolėnko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. | \$2.00 |
| 4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJŲ LIETUVA, 327 psl. | \$3.00 |
| 5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl. | \$2.00 |
| 6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl. | \$10.00 |
| 7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. | \$2.00 ir \$3.00 |
| 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. | \$7.50 |
| 9. St. Kalrys, LIETUVA BUDO, 416 psl. | \$5.50 |
| 10. Paulius Galanė, LIETUVIŲ LAUDIŲ MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai. | \$8.50 |
| 11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. | \$6.00 |
| 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00. | \$4.00 |
| 13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIROKAS, 228 psl. | \$2.00 |
| 14. Antanas Baranaukas, THE FOREST OF ANYKSCIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl. | \$2.00 |
| 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALŲ KARALIENE | \$5.00 |
| 16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAI, PAMARIAI. | \$5.00 |
| 17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA | \$4.50 |
| 18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas | \$3.50 |

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

TAUPLYKITE PINIGUS PIRKdami VITAMINUS ZEMIAUSIOS KAINOS

Cap. Adolphus Goldberg, M.D. 1913

VISI SIMT AIS

| | |
|--|--------|
| VITAMINAS A, — 25,000 vienetų | \$1.09 |
| VITAMINAS C, 100 mg. | \$0.79 |
| VITAMINAS B, 100 mg. | \$0.98 |
| VITAMINAS B-12, 25 mg. | \$1.29 |
| ĮVAIRUS VIT. su B-12 | \$1.19 |
| A. P. C. skausmui malšinti tabletės | \$0.49 |
| THERAPEUTIC M. su mineralais | \$3.79 |
| GERIATRIC MULTIVITAMINAI, 40 metų sulaukusiems žmonėms | \$3.19 |
| 30 c. GARFIELD nuo galvos skausmų milteliai 5 už... | \$1.00 |
| 500 OINTMENT tepalai visoms odų ligoms nuo \$1.25 iki \$6.00 už apšviet. | |

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET (Siaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite įūsų gimtąja kalba

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje

RENDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU VNIESPOSYLTORGU

V. O. COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION

PRIMA

APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS JŪSŲ GIMINEMS, GYV. LIETUVOJE.

- Jūs čia apmokate visą dovanų kainą.
- Pristatoma laike 5—70 dienų.

| | |
|------------------|---------------------------|
| AUTOMOBILIAI | SKALBIAMOS MAŠINOS |
| ŠALDYTUVAI | TELEVIZIJOS |
| DULKIŲ SIURBLIAI | DVIARAČIAI |
| SIUVAMOS MAŠINOS | ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS |

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

CITY SAVINGS ASSN.

1656 W. Chicago Av. Chicago, Ill.

Los Angeles, Calif.

SUDIEV KAZIUI LUKŠIUI



Amerikos lietuvių gyvenimo bei iš Lietuvos valstybės kronikinių vaizdų. Po šio karo į Ameriką atvykusiems lietuviams taip pat Kazys Lukšys žinomas ypač tiems, kurie mėgdavo Lietuvoje lankyti kino teatrų. Kazio Lukšio kronikiniai filmai dažnai būdavo teatruose rodomi. Lietuvoje paskutiniu metu buvo net įstatymu nustatyta, jog kino teatrai, prieš pradėdami rodyti iš svetur įvežtus kino filmus, turi parodyti ir Lietuvos gyvenimo vaizdų.

Los Angeles lietuviams Kazys Lukšys buvo žinomas, kaip draugių žmogus. Jis pats yra ne vieną draugių įsteigęs ir pirmininkavęs. Draugių veikloje jis sau asmeninės naudos neieškojo. Taip pat jis draugių bei visuomeninės veiklos nelepino pinigineis aukomis, bet stipriai lietuviškąjį darbą rėmė savo dalyvavimu valdybose, susirinkimuose, parengimuose ir užsimokėdamas, kas organizacijos nariui nustatyta, kas iš parengimo dalyvio reikalaujama.

Kazys Lukšys yra pirmininkavęs Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriui, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopai, įsteigė Piliiečių klubą ir kurį laiką buvo pirmininku, veikė Balso skyriuje, mirė būdamas Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8 kuopos vicepirmininku. Jis narys Sandaros organizacijos. Tai vis draugių ir organizacijos, įsteigtos senosios kartos lietuvių imigrantų.

Atsisveikinimo kalboje Holy Cross kapinėse kalbėdama senosios kartos visuomenininkė Marijona Aftukienė išvardino tą Kazio Lukšio veiklą, pabrėždama, jog Kazys Lukšys labai daug dirbo ir rūpinosi, kad kuo daugiau naujų atėvių po šio karo iš Europos į Ameriką atvyktų. Pastebėjo Marijona Aftukienė, jog Kazys Lukšys kartais tiek naujakurių savo namuose priimdavo, kad ir jam pačiam nelikdavo, kur atsigulti.

Dalyvavo ir naujų atėvių įsteigtose draugijose

Kai naujų atėvių banga į senųjų įsteigtas draugas mažai tesijungė, o emė steigti naujoviškas organizacijas, Kazys Lukšys įstojo ir į ne vieną naują organizaciją, Lietuvių Bendruomenę įskaitytinai. Atvejų atvejais buvo išrinktas bendruomenės apylinkės ar apygardos valdybon.

Pernai kartą, viename būrelyje besišnekučiuojant, Kaziu Lukšiu buvo duotas klausimas, kodėl jis, kaip valdybos narys, nedalyvavo savotiškai garsiam bendruomenės valdybos posėdyje, kuriame nutarta išėiti į kovą prieš para-

piją ir prieš kleboną, dėl Lietuvių Dienos parengimo vardo. Kazys Lukšys atsakė, paliesdamas ne tiek minimą atvejį, bet bendrai pakalbėjo apie veiklą naujosios organizacijos.

— Naujieji atėviai — kalbėjo Kazys Lukšys, — savo organizacijų susirinkimuose daug kalba, iškelia sumanymų, bet kai reikia imtis darbo, kai reikia išrinkti valdybą — nebėra kandidatų. Aš gelbėju naujakurius iš bėdos, — juokdamasis pasakojo Lukšys, — sutinku būti renkamas į valdybą. Ir esu tiek daugelio organizacijų valdybose, kad kartais susimaišo, kurios ir kurią dieną posėdis.

Pastebėjo Kazys Lukšys, jog senoji išėivija, kai steigė draugijas, tai tarpusavyje varžėsi, katras pateks, katras bus išrinktas į valdybą.

Bendrai tariant, organizacijų gyvenime Kazys Lukšys buvo praktiškos veiklos, o ne svajonių žmogus. Tolerantas, šaltai ir atsargiai klausimus sprendžiantis.

Veikė ir amerikiečių organizacijose

Kazys Lukšys Pirmajame pasauliniame kare buvo Amerikos armijos kareivis. Karo veteranams įsteigus savo draugiją, Kazys Lukšys įstojo nariu ir iki mirties priklausė Santa Monicoje veteranų 123 postui.

Versdamasis nekilnojamojo turto prekyba, Kazys Lukšys įstojo į Santa Monicos miesto "real estate" biznierių organizaciją. Taip pat jis dalyvavo visoje eilėje amerikiečių sportininkų organizacijų, meškeriojus įskaitytinai.

Visų tų organizacijų čia ne išvardinsime, bet, kiek pavyko sužinoti, Kazys Lukšys buvo dešimties įvairių amerikiečių organizacijų ar klubų narys.

Gėlių vainikai

Pašarvotas Kazys Lukšys buvo Los Angelėje, Pierce ir Hamrock koplyčioje, 921 Venice Blvd.

Prie velionio švarko krūtinės prisegti du medaliai: vienas gautasis, kaip Amerikos armijos kario, o antrasis Lietuvos nepriklausomybės 10 metų sukaktuvių. Karstas apdengtas Amerikos vėliava ir apsuptas gėlių vainikais.

Prie Kazio Lukšio karsto gėlių atsiuntė organizacijos: Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8-ta kuopa, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopa, Tautinės Sąjungos Skyrius, Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, Liet. Bendruomenė, Lietuvių respublikonai, Amerikos veteranų 123 postas, Santa Monica Realtors, Greshaw Sportsmen Club.

Kazys Lukšys vertėsi nekilnojamojo turto prekyba, apdraudų ir motelio bizniu. Susilaukė jis pagerbimo iš verslininkų organizacijų ir iš privačių biznierių. Motelio savininkai Petras ir Rūta Sakai, iš Indio, Calif., atsiuntė vainiką; Raulinaičiai, iš Los Angeles, — ir taip (šeimos, giminių, draugų ir organizacijų) laidotuvių koplyčioje atsisveikinimo vakarą buvo sudėti 33 vainikai.

Atsisveikinimas koplyčioje

Lapkričio 15 dienos vakare erdvi laidotuvių koplyčia buvo pilna žmonių, atvykusių atsisveikinti su Kaziu Lukšiu. Šv. Kazimiero parapijos vikaras A. Vališka atkalbėjo maldas. Liet. Bendruomenės valdybos narys, o taip pat Kazio Lukšio profesijos draugas, namų pardavėjas, Albinas Markevičius vadovavo atsisveikinimo prakalboms. Jonas Motiejūnas kalbėjo Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus vardu, Kostas Liaudanskas — Balso ir Liet. Bendruomenės



Mayor Donald Summerville (Toronto, Kanada) su šypsena veide menamai ritasi su radijo stoties tarnautoju. Kelioms minutėms praslinkus, Summerville išliko širdies smūgis ir jis mirė.

Apygardos vardu, Dr. Juozas Jurkūnas — Liet. Bendruomenės Apylinkės vardu, Mykolas Vyšniauskas — Tėvynės Mylėtojų D-jos 8-tos kuopos vardu.

Kalbėtojų sąrašas galėjo būti dar ilgesnis, nes buvo numatyta duoti žodį Tautinės S-gos, Piliiečių klubo ir Susivienijimo Liet. Amerikoje kuopos atstovams. Tačiau kai kurios šių organizacijų paprašė patį prakalbų tvarkytoją Albiną Markevičių perduoti viešai šių organizacijų užuojautą ir tuo buvo sutrumpintas prakalbų laikas.

Dr. Kazys Alminas padėjo susirinkusiems našlės Antanos Lukšienės ir giminių vardu (p. Lukšienė ir p. Alminienė — seserys). Iš ankstyvesnių vedybų nevisi Kazio Lukšio vaikai galėjo dalyvauti laidotuviuose. Du sūnūs yra likę Lietuvoje. Savo tėvo laidotuviuose dalyvavo Amerikoje gyvenančios dvi dukterys ir sūnus. Mr. Godart, amerikietis chemijos profesorius, yra vedęs Ireną Lukšytę. Jis laidotuvių koplyčioje šeimos vardu dėkojo už gėles, už Kazio Lukšio pagerbimą.

Ilga vilkstynė palydavų

Lapkričio 16 d. šv. Kazimiero parapijos bažnyčia buvo pilna žmonių. Klebonas kun. J. Kučingis atlikė mišias ir kitas laidotuvių apeigas. Kazys Lukšys yra nemažai prisidėjęs organizuojant Los Angelę lietuvių (katalikų) parapiją.

Po pamaldų neužmatoma galo automobilį vilkstinė pajudėjo link kapinių. Holy

Cross kapinėse Kaziu Lukšiu parinkta vieta mauzoliejuje — marmuro sienų koplyčioje; vos į koplyčios didžiųjų navą įėjus, dešinėje, pirmojoje sekcijoje. Tokio marmuro kapo vieta — 4,000 dolerių su viršum.

Mauzoliejaus koplyčioje palydovai susėdo baigiamosioms laidotuvių apeigoms, kurias atliko kun. A. Vališka. Vargšavo Bronius Budriūnas, sologiedojo Karolė Dambrauskaitė. Kunigas įspėjo, jog ši laidojimo vieta yra kartu koplyčia, kaip bažnyčia ir prakalbų neleidžiama sakyti. Kas nori dar gali kalbėti, su mirusiu atsisveikinti, linke prie mauzoliejaus. Kalbėjo Antanas Mažeika, Tautinės Sąjungos skyriaus pirmininkas, Dr. P. V. Raulinaitis lietuvių verslininkų organizacijos pirmininkas ir Marijona Aftukienė, senosios išėivijos organizacijų veikėja, dabar Sandaros kuopos pirmininkė.

Pradedančių verslininkų globėjas

Dr. Pranas V. Raulinaitis savo kalboje pažymėjo, jog Kazys Lukšys turėjo didelį patyrimą Amerikos biznyje, bet vis ir toliau pasirinktą verslą studijavo, sekė naujoves.

Labai draugiškas Kazys Lukšys buvęs kitiems lietuviams, pradėdantiems verslą. Duodavęs patarimų, paaiškinimų. Tokia savo globa ne vieną naują verslininką įstątes į biznio kelį.

Paskutinėje Kazio Lukšio kelionėje karsto nešėjai buvo

šių organizacijų nariai: Dr. J. Jurkūnas, Tautinės S-gos; J. Motiejūnas, Alto skyriaus; K. Liaudanskas, karių veteranų Ramovės ir bendruomenės apygardos, P. Sakas, Susivienijimo Liet. Amerikoje 75 kuopos; A. Skirius, bendruomenės apylinkės; M. Vyšniauskas, Tėvynės Mylėtojų D-jos.

Mrs. Mary Hamrock, laidotuvių įstaigos vedėja, jau daug Los Angeles lietuvių yra į kapus nulydėjusi. Šį kartą ji turėjo tvarkyti vienas iš didžiųjų laidotuvių. Apie jos patarimus atsiliepiamų yra gerų. Kaip korespondentas esu ne vieną kartą, sakėčiau ne laiku, telefonu skambinęs ar koplyčion užėjęs, teiraudamasis žinių apie mirusį lietuvi. Mrs. Hamrock visada pareiškė didelį palankumą spaudai. Laidojant Kazį Lukšį kapinių mauzoliejuje ji pati pasikvietė šį korespondentą ir paklausė: "Ar žinai, kiek automobilių turėjome?". Ne, nežinojau, nes negalėjau suskaičiuoti. Mrs. Mary Hamrock sako, jog Kazį Lukšį lydėjo palydovai devyniasdešimt keturiuose automobiliuose.

Populiarus ir mielas Kalifornijos lietuviams buvo Kazys Lukšys. J. Klauseikis

PRINCE GEORGE, B. C.

Nauja Aukštoji Mokykla

Gana tolimoje š. Vakarų Kanados vietovėje yra įkurta nauja ir kol kas vienintelė aukštoji mokykla — Prince George College. Jau ji veikia antrus metus. Tai visai naujas mokslo židinys, aptarnaujantis daugiausia vietinius gyventojus indėnus. Kaip žinoma, Kanados šiaurėje ir šiaurės vakaruose daugumą gyventojų sudaro indėnai. Jų tarpe yra išvystyta misijų veikla. Čia veikia katalikų ir kitų tikybų misijos. Jos ir šiai naujai kolegijai pristato savo aukštinius, jau gerokai mokančius anglų kalbą ir, žinoma, jau krikščytus katalikus ir t. t.

Kolegijoj kol kas veikia tik du semestrai. Vėliau bus didinama iki pilnos aukštosios mokyklos. Čia įdomu pažymėti, kad toje naujoje kolegijoje mokamajame personale yra du lietuviai: prof. Dr. Vincas Vyčinas, kuris dėsto filosofiją ir Kl. Prielgauskas, dėstąs vokiečių kalbą. Prince George miestelyje yra keletas lietuvių šeimų. J. S.

GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENU MAŠINŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

Draugių žmogus

Senajai Amerikos lietuvių išėivijai Kazys Lukšys gerai pažįstamas savo filmais iš

MIDLAND SAVINGS

5 1/2%

Dabar mokami dividendai bonų sąskaitoms

ATIDĖKITE TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė naujos rūšies didesnių dividendų sąskaitą. Skambinkite arba rašykite dėl informacijų, kaip taksai gali būti atidėti net aštuoneriems mėnesiams, kai jūs gaunate net iki 5 1/2% dividendų. Dabar mokame 4 1/2% paprastoms sąskaitoms, 5% mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 5 1/2% gaus pagal 8 metų planą. Visos sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00 JAV vyriausybės agentūroje.

MIDLAND SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS

"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ DAINŲ GAIMAS PIANUI:

1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje yra šios dainos ir gaidos:

| | |
|---|--------------------------|
| 1. Tegu giria šlamščia, ūžia, tra-fa-fa | 8. Agunėlės |
| 2. Suktinis I | 9. Vakar vakarėlį |
| 3. Suktinis II | 10. Augin tėvas |
| 4. Kokietka | 11. Meilės valsas |
| 5. Padispanas | 12. Siuntė mane motinėle |
| 6. Vengerka | 13. Čigonai |
| 7. Klumpakojis | 14. Pelėda |
| | 15. Noriu miego |

Šis gaidų rinkinys kainuoja tik \$1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje yra:

| | |
|--------------------------|--------------------|
| 1. Lietuvos laukai | 4. Rauda |
| 2. Kada girdžiu aš dainą | 5. O tėvyne manoji |
| 3. Klajonė | 6. Šių metų maldas |

Šis rinkinys kainuoja \$2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

| | |
|-------------------------|------------------------|
| 1. Plaukia sau laivelis | 3. Kur bakūžė samanota |
| 2. Pamylėjau vakar | 4. Ant marių krantelio |

Šis rinkinys kainuoja \$1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiųsite čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiuntimo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%*

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HYmarket 1-3070

ALL ACCOUNTS INSURED BY THE FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

| | |
|--|--|
| Subscription Rates: | |
| In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months. | |
| 10 cents per copy, 10 c. on Saturday | |
| Dienraščio kainos: | |
| Chicagoje ir priemiesčiuose | |
| metams \$15.00 | |
| pusei metų \$8.00 | |
| trims mėnesiams \$4.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.50 | |
| Kitose JAV vietose ir Kanadoje | |
| metams \$13.00 | |
| pusei metų \$7.00 | |
| trims mėnesiams \$4.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.50 | |
| Užsieniuose | |
| metams \$16.00 | |
| pusei metų \$8.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.50 | |
| Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos. | |

Milionierius Lamont šeima JAV

Skaitlingame masiniame mitinge New Yorke, pe-reito trečiadienio vakare, Dr. Corliss Lamont, Ameri-kos-Sovietų Draugystės nacionalinis pirmininkas, pareiškė, kad Jungtinės Valstybės užmoka turistams, nuvyks-tantiems į Sovietų Sąjungą, už šnipinėjimą. Mitingas bu-vo suauktas su tikslu paminėti 30 metų sukaktį, kai JAV suteikė diplomatinį pripažinimą Sovietų Rusijos valdžiai, ir 46 metų bolševikinio perversmo sukaktį.

Salės estradoje sėdėjo sovietų ambasadorius Ana-toly F. Dobrynin ir sovietų medicinos mokslų akademi-jos prezidentas Nikolai N. Blochin. Juodu taip pat kal-bėjo, bet apie Lamonto priekaištus JAV-ėms neužsimi-nė. Mitingui atsuntė sveikinimo telegramą Nikita Chruš-čio. S. R. S. bendradarbiai, siekiant sumažinti tarp-tautinę įtampą, esąs "ypatingai svarbus".

Mitingo pirmininkas puolė šios šalies valdžią, užsi-mindamas apie profesorius Barghoorno suareštavimą Maskvoje ir jo kaltinimą "šnipinėjimu". Girdi, mes gali-me džiaugtis, kad Yale universiteto profesorius yra sau-gus savo namuose. Bet, Dr. Corliss pareiškė:

"Yra neabejotinas faktas, kad CIA (Central Intelligence Agency) stengiasi gauti turistų ir moks-lininkų, kad jie šnipinėtų Jungtinėms Valstybėms, keliaudami Sovietų Respublikose."

Kalbėtojas pridūrė, kad tie "šnipai" esą apmokami slap-tai ir jų savo pajamų jie "niekad nepažymi" pajamų mokesčių formuliruose. (Lamontas duoda suprasti, kad jie nusikalsta federalinių mokesčių įstatymui ir turėtų būt traukiami atsakomybėn.)

Sovietų valdžia, girdi, negali būt "laiminga", kai Amerikos žvalgybos agentūra vartoja "tokius metodus".

Vadinasi, nereikia stebėtis, kad prof. Ferderick Barghoorn buvo pagrobtas policijos ir 16 dienų laikytas "incommunicado" (su niekuo neleidžiant jam susisiekti) Lubiankos kalėjime. Nereikia stebėtis, nes JAV samdo turistus ir mokslininkus šnipinėjimo darbu Sovietų Są-jungoje!

Drėpti šitokį biauų priekaištą Jungtinėms Valsty-bėms, neparemiant jo jokiais įrodymais, gali tik labai ne-jautrios sąžinės asmuo.

"Sovietų draugystės" apaštalas

Kas yra ta Amerikos-Sovietų draugystės taryba ir kas yra jos pirmininkas Dr. Corliss Lamont?

Ta organizacija buvo sudaryta 1942 m. lapkričio mėn., kai Sovietų Sąjunga buvo virtusi Vakarų karo są-jungininke prieš Vokietijos Hitlerį, su kuriuo Stalinas draugavo beveik trejus metus, padėdamas jam užka-riauti Europą.

Staigiai užpulta Hitlerio, Sovietų Rusija atsidirė mirties pavojuje ir jai reikėjo Vakarų demokratijų, ypač Amerikos, pagalbos. Komunistų simpatizatoriai šioje šalyje tada ryžosi jai padėti tą pagalbą gauti ir sudarė iš žymių asmenų — stambių pramoninkų bei finansininkų, profesorių, rašytojų, artistų ir t. t. — komitetą prop-agandai vesti už Amerikos ir Sovietų Rusijos draugystę.

Iniciatyvą pasiėmė didelio bankininko, multi-mil-jonieriaus Thomaso Lamonto sūnus Corliss.

Thomas Lamont buvo didžiausias Amerikoje (gal ir visame pasaulyje) bankininkų firmos narys ir, kai 1943 m. mirė firmos galva J. P. Morgan, jį pasidarė jos prezidentu.

Šito bankininko sūnus, Corliss Lamont, pasirinkęs akademinę karjerą finansavo komunistų spaudą Ameri-koje ("Daily Worker" ir k.) ir pats uoliai joje bendra-darbiavo. Jo skatinami, gausiai šelpė komunistus ir ki-ti milijonieriai. Komunistų judėjimas pasilaikė "Wall-stryto ryklių" pinigais!

Kol neprasidėjo "šaltasis karas"

Lamonto vadovaujama Amerikos-Sovietų draugys-tės organizacija buvo labai veikli karo metu ir per keletą metų po karo. Bet ji neteko daugelio pritarėjų, kai Stalinas nusiėmė maską ėmė atvirai kovoti prieš Vakarų demokratijas, kurios išgelbėjo Rusiją nuo Hitlerio.

"Šaltam karui" aštrėjant, Amerikos liberaliniai in-teligenčiai palaipsniui atsipeikėjo ir vienas po kito, pra-dėjo atsimesti nuo Lamonto komiteto. Labai paspartino jų blaivėjimo procesą žiaurus demokratijos sutrempimas Čekoslovakijoje, kurios prezidentas Eduardas Benešas dėjo daug pastangų įtikinti šios šalies valdžią ir visuomenę, kad JAV-ėms reikią glaudžiai kooperuoti su komunistine Rusija, nes ten esanti puiki proga Amerikos kapitalui daryti pelningą biznį milžiniškoje Maskvos im-perijoje! O Stalinas jam už tai atsilygino, paverdamas Čekoslovakiją.

Lamonto komiteto skyriai JAV didmiesčiuose suny-ko ir pakriko.

Bet dabar, kai Kremliaus diktatūra vėl bėdoje ir ieško draugų kapitalistinėse šalyse, tai tie komunizmo pa-kalikai vėl išlindo iš savo puošnių "proletariškų" kance-liarijų ir vėl pučia į "sovietų draugystės" dūdą.

Ne-Amerikinės veiklos tyrimo komitetas buvo nutaręs įtraukti Lamonto tarybą į "subsversyvių" organizaci-ųjų sąrašą, bet apeliacijos teismas komiteto nutarimą panaikino, kadangi komiteto tyrinėtojai nerado tikrų įrodymų, jogei tuos "sovietų draugus" kontroliuoja komunistų partija arba Sovietų Rusija.

JAV demokratija neatima teisių, be aiškaus nusikal-timo įrodymų, nė vienam asmeniui. Tuo, deja, dažnai pasinaudoja kriminalistai ir demokratijos priešai.

Bet ar Dr. Corliss Lamont (kuris, rodo, profeso-riauja kokioje ten New Yorke kolegijoje) vertina demo-krafinę santvarką teigiamai? Ne. Jisai turėjo drąsos kal-tinti JAV net papirkinėjimu Amerikos mokslininkų, kurie nuvažiuoja į Sovietų Sąjungą, kad jie užsiimtų šnipi-nėjimu!

Tokie šmeižtai vargiai bepatarnaus sovietų turizmo bizniui. Bet jisai pats pasirodė, kas jis per paukštis.

Ar tai tik muilo burbulas?

Dažnai yra kalbama, kad Či-kaga yra pasaulio lietuvių sos-tinė, kad čia gyvena virš šimtas tūkstančių lietuvių, veikia šim-tai įvairiausių lietuviškų orga-nizacijų, klesti keliolika parapi-jų, eina du lietuviški dienraš-čiai, na, ir bendrai kalbant, lie-tuviškas gyvenimas kunkuliuo-ja!

Taip Čikagą įsivaizduoja ne vienas lietuvis gyvenantis kur nors Vokietijoje, Anglijoje, Pie-tų Amerikos Valstybėse, tolimo-je Australijoje ir dar tolimes-nėje Naujoje Zelandijoje. Dėl to Čikagos lietuviai ne kartą pa-sigiria ir pasididžiuoja.

Bet kartais tas šimtas tūk-sančių sprogtas tarsi muilo bur-bulas ir nelieka kuo didžiulis. Priešingai reikia tik rausti iš-gėdos. Čia turiu galvoje tą liū-dną ir tragiską faktą, kad iš to šimto tūkstančio lietuvių teatsi-rado tik šimtas sutikusų būti Balfo didžiojo vajuos rinkėjais, kuris prasidėjo šį pirmadienį.

Nejaugi tik šimtas suprato, kad dar yra daug sergančių, vargstančių ir nelaimingų lie-tuvių Sibire, Lietuvoje, Lenkijo-je. Vokietijoje ir kituose kraš-tuose, kuriems mes galime ir tu-rime padėti. Jie yra mūsų krau-čio broliai ir seserys. Nejaugi tik šimtas turi užtenkamai žmo-niškumo paaukoti keletą valan-dų eidami namas iš namo, kad tuo įgalintų Balfą pasiųsti vais-tų sergantiems, drabužių ir mai-sto, vargstantiems lietuviams, kurių viltis esame mes.

Kur liko kiti devyniasdešimt devyni tūkstančiai devyni šim-tai Čikagos lietuvių?! Kur tas lietuviškas žmoniškumas, jaut-rumas ir taurumas, kuriais mes taip dažnai mėgstame pasidi-džiuoti?!

Vienintelis būdas Čikagos lie-tuviams išsaugoti savo garbę, yra nedelsiant įstoti į rinkėjų eiles paskambinant į vajuos būstinę (tel. 776-0211), taip kad atsirastų tas tūkstantis reika-lingų rinkėjų, o likusiems pa-gal išgales kuo duosniau pris-i-dėti savo auka.

Auką, kurią Jūs paaukosite, gali nubraukti skausmo ir liūde-sio ašarų vargstančiajam, o gal net ir sugrąžinti sveikatą ser-gančiajam, o tas žmogus, kai pagalvoji, visai lengvai galėjo būti Jūs pats... Genius Procuta

JEI NENORI ATSILIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

DR. PIJŲ GRIGAITIŲ 80 METŲ SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Hamiltono Lietuvių Socialdemokratų Skyrius

GERB. JUBILIATE

80 metų sukakties proga Hamiltono draugai socialdemokra-tai širdingai sveikina Tamstą ir linki sveikatos, ištvermės ir toliau tęsti tą sunkią pareigą pavergtos Lietuvos laisvinimą, kol ken-čianti tėvynė vėl bus laisva.

Su pagarba,
Pirm. K. Lukoševičius Sekr. V. Gerulskis

Dr. Pijus Grigaitis
1739 South Halsted St., Chicago

Ilgiausių Metų!

Juozas Poshka

MIELAS DRAUGE!

Lietuvių Darbininkų Draugijos (LDD) 7 kuopa savo narių susirinkime, spalio -Oct. 13, 1963 m. Woodhaven, N. Y., sužinoję, kad jums, drauge, suėjo 80 metų amžiaus, sveikiname Jus ir linkime Jums būti stipriam, drūtam ir energingam, kovoti už teisingumą ir demokratiją, kaip kovojote iki šiol!

Draugiškai LDD 7 kuopos valdyba:
Pirm. Bronė Spudis
Sekr. A. Buivydienė
Fin. Sekr. S. Bredes

MIELAS SPAUDOS VETERANE!

Kuris per 50 metų ištikimai stovi dienraščio "Naujienos" sar-gyboje, kaip vyr. redaktorius; kuris įvairiais būdais ir priemonė-mis kovojai dėl Lietuvos laisvės, lietuviško spausdinto žodžio ir tuo prisidėjai prie lietuviškos kultūros pakėlimo: raštu, kalbomis ir spaudoje, per tiek metų rašydamas vedamuosius ir darydamas komentarus, todėl Jums, kaip vienam iš didžiausių žurnalstų, švenčiant 80 metų amžiaus sukaktį, nuoširdžiai Tamstą sveiki-name, linkėdami sveikatos ir ištvermės sunkiose ir atsakingose, bet kartu ir labai garbingose, kaip dienraščio "Naujienos" vyr. redaktoriaus, pareigose.

Ilgiausių metų Jums, Daktare, sako Lietuvių Žurnalstų Są-jungos Čikagos Skyriaus Valdyba!

Antanas Gintneris, Pirmininkas
JAV Lietuvių žurnalstų Sąjungos Chicago Skyrius

Didžiai Gerbiamam Dr. Pijui Grigaičiui; tauriam lietuviui pa-triotui ir nenuilstamam kovotojui už Lietuvos laisvę ir žmonijos gerovę!

Tamstos amžiams 80 metų, sukakties proga, širdingiausiai sveikiname, linkėdami geros sveikatos ir to pat užsiedimo ir iš-tvermės, kurie Jumis vedė iki šiolei.

Prašome atleisti mums už tokį pasivėlinimą, bet Jono svei-katos nustojimas, galima sakyti, išjungė mus iš visuomeninės apyvartos...

Jonas ir Maria F. Yokubynai, Toronto-Canada

NEW YORK, N. Y.

New Yorke Lietuvių Taryba, įvykusiame metiniame susirin-kime, išklausiusi praiečių metų veiklos apžvalgą ir aptarusi atei-čiai veiklos gaires, išskeldama reikalą pakelti Vasario 16-sios rengimo proga aukų dydį ir su-mažinti šventės rengimo išlai-das, drauge išsirinko ateinan-tiems metams naują Tarybą, kurios sąstatas yra sekantis:

Albertas Oslapas — pirminin-kas; Antanas Jurgėla — vice-pirm.; Stepas Briedis — vicep.; Marija Zukauskienė — sekreto-rius; Juozas Maurukas — išdė-ninkas; Antanas Skerys — fi-nansų sekretorius; Lucija Spi-rauskienė ir Alb. Kynastas — išdo globėjai. Nariai lieka Br. Oniunas, Ona Valaitienė, St. Dži-akas, Petras Montvila, Jonas Šle-petys, Aleks. Šulaitis, V. Kulve-lis, Bronė Spudienė, Pr. Dulevi-čius, Ant. Varnas, Vacl. Alks-ninis ir Mar. Kregždienė. A. S.

JUOZAS AUDENAS

Lietuvos laisvinimas šiandien

2.

Grąžūs ir malonūs žodžiai. Bet jeigu šio galingo krašto tarti žodžiai nebus verčiami darbais, jie liks tik filosofinėmis frazėmis akademinėse studijose, nes artimiausios JV sąjungininkės Didžiosios Britanijos užsienio reikalų ministeris Lord Home tose pat JT š. m. spalio 1 d. posėdyje pasakė: "Aš tikiuosi, jog 1964 metais mes galėsime pasakyti, kad toji Jungtinių Tautų sesija yra ženkle prasi-dedancios šaltojo karo pabaigos." (The C. S. Monitor, 1963, spalio 2 d.) Jis taip pat pasidžiaugė, kad Sovietų Sąjunga supratusi bendrą reikalą ir, aukodama savo ideologinius ginčus su Raudonąja Kiri-ja, lengvinanti sąlygas Varšuvos ir Nato valstybių paktams suartėti į bendrą ne-puofimo sutartį.

Prie viso šito, taip ir norisi pridėti Allen W. Dulles, buvusio JV kontražvalgy-bos viršininko išpėjamuosius žodžius va-kariečiams, kad jie neprarastų savęs besi-derdami ir besiglaudindami su Sovietų Sąjunga.

Dabartinėse tarptautinėse sąlygose, tik dvi nepriklausomos valstybės turi gyvy-binių savo krašto reikalų į Sovietų Są-jungą, tai Raudonoji Kinija ir Vakarų Vokietija. Vakarų Vokietija nori į vieną valstybę apjungti visas savo žemes, bet nema-nau, kad bent viena laisvoji Vakarų val-

tybė šioms Vokietijos norams nuoširdžiai pritarų. Istorinių pamokų dar nepamir-šo. Raudonoji Kinija turi savo teritorinių sąskaitų su Sovietų Rusija, kuri per kelis šimtmečius užėmė didelius Kinijos plotus. Į kokią formą išsilies tiek Vokietijos, tiek Kinijos reikalavimai iš Sovietų mes neži-nome. Tačiau juos turime sekti labai ati-džiai.

Nežiūrint padarytų kritiškų pastabų, bučiau neteisus nepasakęs, kad niekur ki-tur pasaulyje, o gal ir valstybių istorijoje, pavergtųjų tautų egzilai neturi tiek laisvės ir pritarimo laisvai veikti savo pavergtų-jų tautų išlaisvinimui, kaip JAV. Šio kraš-to visuomenė yra ne tik palanki, bet ji sudaro ir materialinių sąlygų čionai veikti įvairių kraštų egzilinėms organizacijoms. Noriu tikėti, kad jokio kito krašto parla-mentuose, provincijos administracijose ir kraštų vyriausybėse, nėra taip plačiai iš-kelti, išdiskutuoti ir išpopuliarinti pavergtų-jų tautų klausimai, kaip, dėka gerų veiki-mo sąlygų šiame krašte.

Mūsų konkretūs laisvinimo darbai

Lietuvos laisvinimas buvo pradėtas nuo pirmosios dienos, kai 1940 m. Sovietų Sąjunga okupavo Lietuvą. Laisvinimo darbą pradėjo visa tauta, o atskirų jos vai-kų išsiveržimai į viešumą, buvo aiškūs matomi tos kovos švyturiai.

Per praėjusius dvidešimt trejus metus, jau daug kovos kelio nueita ir daug dar-bų atlikta. Didelė šių kovų istorija, daug tautos aukų pareikalavusi, mus visus

įpareigoja semtis stiprybės iš praeties, nesvyruojančiai žvelgti į ateitį ir tęsti pra-dėtą kovą darbą.

Po paskutinio 1795 m. Lietuvos valsty-bės sužlugdymo, iki 1918 m. Lietuvos ats-tatymo priėjo 123 metai. Jeigu istorija kar-tojasi, mums beliko tik 100 metų Lietuvos laisvės kovai laimėti. Jūs ir aš tikime, kad Lietuva bus daug greičiau išlaisvinta. Anų laikų Lietuvos egzilai ir pabėgę su-kilėliai užsieniuose reprezentavo daugiau-sia Leikiją, o ne Lietuvą. Lenkijos vardas per visą tą laiką buvo gerai žinomas vi-same pasaulyje. Šiandien mes represen-tuojame Lietuvą ir jos vardas, iki Lietuva atgaus savo laisvę ir nepriklausomybę, pasaulyje neišnyks, nors okupantai labai norėtų kad jis išnyktų.

Niekas iš mūsų neabejoja dėl reika-lo vesti Lietuvos laisvinimo darbą, o paver-gtoji tauta šio darbo iš mūsų reikalau-ja. Tai pagrindiniai mūsų atamos taškai tarp savųjų. Bet mums to ne gana. Mums reikalinga atrama ir tarptautinėje plot-mėje. Prieš 23 metus tvirta tarptautinė at-rama Lietuvos laisvinimo byloje buvo duota Amerikos vyriausybės, kuri nepri-pažino ir nepripažįsta Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą. Ją pasėkė ir kai kurios kitos valstybės, ir Lietuva, kaip valstybė, egzistuoja de jure. Tik jau gerokai nublu-ko prezidento Ruzvelto tarti žodžiai Ame-ricos lietuvių delegacijai, kad Lietuva grei-čiau atgausianti laisvę, "negu Jūs mano-te".

Tie dvidešimt trejų metų laisvinimo

darbų šaltiniai, patyrimas, pavergtosios tautos vaitojimas ir tvirta tarptautinių santykių atrama, mums rodo tolimesnius Lietuvos laisvinimo kelius.

Aš sustosiu tik ties tomis organizaci-jomis, kuriose dalyvauja Lietuvos Vals-tiečių Liaudininkų Sąjunga. Jos yra: Tarp-tautinė Vals-tiečių Sąjunga, Pavergtųjų Europos Tautų Seimas, Lietuvos Laisvės Komitetas ir Vyriausiasis Lietuvos Išlais-vinimo Komitetas. Kiekviena iš jų veikia savomis priemonėmis, savais metodais ir užima skirtingus barus bendroje ne tik dėl Lietuvos, bet kitų pavergtųjų tautų, kovoje.

TVS valstiečius liaudininkus atsto-vauja Alena Devenienė, o ją pavaduoja Balys Paramskas ir Juozas Audėnas. Hen-rikas Blazas yra leidžiamos mėnesinio žurnalo "International Peasant Union Bulletin" redaktorius ir dėl to jis daugiausia savo darbo įdeda į šią organizaciją. TVS susaukdavo kongresus kas antrus metus. Paskutinis buvo 1961 m. Vašing-tone. Šiomet turėjo būti kitas. Deja, dėl tarptautinės padėties, o ypač nepasise-kus sudaryti pakankamai lėšų, šiomet kon-gresas nebuvo ir nebus suauktas. Bet ran-ku nenuleidžiame. Centro Komitetas, ver-dindamas naujai besirikiojančią tarp-tautinę padėtį, parnošė platų memoran-dumą. Jame tvirtai ir išsamiai pasisakytą prieš galimus Nato ir Varšuvos paktų valstybių susitarimus, kuriais galėtų būti pri-pažinta dabartinė nenormali ir neteisėta Rytų ir Vydurio Europos valstybių pa-

dėtis. Šis memorandumas įteiktas JV vy-riausybei, kongresnamams ir senatoriams. JT delegacijoms ir daugelio laisvųjų kraštų vyriausybėms. TVS turi savo atstovy-bes Romoje, Paryžiuje ir Londone. Turi daug glaudžių ryšių su Azijos valstybė-mis. Leidžiamasis žurnalas plačiai dėsto politinę pavergtųjų kraštų padėtį, o ypač informuoja apie žemės ūkio nepasiseki-mus komunistų valdomuose kraštuose.

PET Seimą sudaro devynių tautų de-legacijos po 16 asmenų. Mūsų sąjungos atstovais joje yra Juozas Lanskoronskis Europoje ir Juozas Audėnas JAV. Be to, Henrikas Blazas, kaip TVS atstovas. De-legaciją sudaro Lietuvos Laisvės Komite-tas, kaip to Seimo narys. Vliko prezidiumas yra visai artimuose santykiuose su de-legacija.

PET Seimas jau pradėjo savo dešim-tuosius veiklos metus. Per tą laiką jis spė-jo išaugti, išsiakoti ir giliau įleisti šaknis, ne tik JV, bet ir daugelyje kitų laisvųjų valstybių sostinėse. Tai didelė viešoji, pas-toviai kalbanti tribūna, iš kurios eina gar-sas į platųjį pasaulį, bet deja, jis neturi tokio atgarsio, kokiu balsu iš šios tribū-nos šaukiama.

(Bus daugiau)

Aukokite
"NAUJIENŲ"
MAŠINŲ FONDUI

DR. ANNA BALIONAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikta antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį, šeštadienį, septyniadienį.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį, nuo 1-4 ir 7-9, trečiadienį, šeštadienį, septyniadienį, tiktai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akuterija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)
Val. vak.: 6-9, Seit. 10-1, Trečiadienį, susitarus. Dienos metu tel. CA 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: PProspect 6-1795
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį ir Penktadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2852 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. popiet, Seštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaris: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liguos pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepiama, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį, sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaišo.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-3881
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

Didžiausias elektr. firmos Europoje
PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig. Kalėdų atd. ir sekmadieniais 11-4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 8-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų šou: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SKAITYK KASDIEN

NAUJIENAS
IR TEMYK SKULTIS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progos sužino tiktai per **NAUJIENAS**

SKAITYK KASDIEN

NAUJIENAS
IR TEMYK SKULTIS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progos sužino tiktai per **NAUJIENAS**

NAUJIENAS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progos sužino tiktai per **NAUJIENAS**

Šis pensininkų veiklos

Šį kartą noriu pateikti šiek tiek žinių iš lenkų pensininkų veiklos, nes manau, jog tos žinios gali būti naudingos ir lietuviams pensininkams.

Pensininkai, nežiūrint kokios tautos jie bebūtų, turi tas pačias problemas, viena kurių yra — kaip iš gaunamos pensijos reikia pragyventi.

Niekam nėra paslaptis, kad pagal socialinį draudimą mokamos pensijos yra tiek kuklios, jog vien iš jų žmoniška pragyventi yra tiesiog neįmanoma, — juo labiau neįmanoma dėl to, kad pensininkams nėra teikiamos jokios lengvatų tiek sveikatos, tiek kituose reikaluose. Kaip ir visi kiti, pensininkai turi mokėti vadinamuosius "pardavimo-pirkimo" mokesčius, kas sudaro jiems didelį ap sunkinimą.

Lenkai pensininkai, kurių yra didelis skaičius, pradėjo organizuotis. Detroitoje jie įsteigė "Retires Polish Council of Senior Citizens" (atseit, pensininkų tarybą). Tos organizacijos pirmininku yra John Furgula.

Per trumpą laiką toji Detroito lenkų pensininkų taryba spėjo pusėtinai išgarsėti ir patraukti visuomenės dėmesį. Apie ją rašo laikraščiai, ją yra susidomėję biznieriiai, politikieriai ir miesto vadovybė.

Taryba griežtai ir aiškiai pasisakė, kad pensininkai yra skriaudžiami, jog kas nors turi būti daroma, kad jie galėtų žmoniškiau pragyventi.

Taryba iškelė pensininkams lengvatų teikimo klausimą (atpalaidavimą nuo "sales" mokesčių mokėjimo ir t. t.). Ir pasirodė, jog jų reikalavimams yra labai didelis pritarimas.

Prieš kurį laiką John Furgula buvo atvykęs į Čikagą ir kalbėjo lenkų pensininkų susirinkime. Kalbėjo jis apie tai, kaip susiorganizavo Detroito lenkai pensininkai, kaip jie veikė ir ką jau yra nuveikę.

Čikagos lenkams jis irgi patarė panašią organizaciją įsteigti. Steigti Detroito tarybos skyrių Čikagoje būtų nepraktiška, nes čia daugeliu atžvilgių sąlygos yra kitokios. Todėl, esą, reikalinga steigti organizaciją vietoje, nes tokiai organizacijai vietos reikalai yra geriau žinomi ir ji pajėgs geriau orientuotis, kaip geriau veikti.

Pirmas Čikagos lenkų pensininkų susirinkimas nepasizymėjo dalyvių gausumu. Tačiau galima drąsiai sakyti, jog netolimoje ateityje lenkai pensininkai sukurs didelę organizaciją, kuri pasižymės savo veikimu.

Čikagoje lietuvių pensininkų yra nemažai. Būtų gerai, kad jie suaktyvintų savo veikimą ir susipažintų su pensininkų organizacijomis (pvz. lenkų ir kitų tautų).

Pensininkų reikalas yra višiemis pensininkams bendras, tad ir visą veikimą reikėtų subendrinti. *Stebėtojas*

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Chicagoje Lietuvos Našių ir Našiukų draugiškas klubas rengia smagų vakarą lapkričio 23 d., šeštadienį, Dirktio salėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžią 6:30 val. vak. Bus gardžių užkandžių ir gėrimų, taipgi ir gražių dovanų. Sokioms gros G. Joniko orkestras. Visas vakaro pelnas skiriamas Naujųjų Mašinų fondui. Maloniai kviečiame narius ir visą linkmąją publiką dalyvauti ir paremti brangiu tikslu.

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Alvido Vaikų teatro Studijos lankytojų — vaikų tėveliai esate kviečiami atvykti į studiją šį sekmadienį, lapkr. mėn. 24 d. 2 v. p. p. Bus renkamas tėvų komitetas. (Sutartama, vaikučiai savaime jau atvyksta į studiją repetuoti).

Alvudo V. T. Studijos Administracija

— Lietuvių Žagarės Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 24 d., 1 val. popiet Dirktio salėje, 4500 S. Talman Ave. Malonėkite visi nariai laiku atvykti.

J. Keturakis, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Adolfas Žolynas mirė

Adolfas Žolynas, ilgametis Naujųjų skaitytojas, sulaukęs 83 metų amžiaus, mirė šių metų lapkričio 12 dieną. Žolynas mėgdavo Naujienas, laukdavo laiškanėlio, kad galėtų pasiskaityti lietuviško gyvenimo žinių. Liko nuliūdusi dukra Marie Žolynas.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠTUS

Mirė 1963 m. lapkričio 20 d., 12:45 val. po pietų, sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę draugai Frank Donick ir George Kardinskas, kiti draugai, gimines ir pažįstami. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street. Penktadienį, lapkričio 22 dieną 1:30 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautinės kapines. Visi a. a. Jono Rimkus gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Draugai, giminės ir pažįstami. Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.



JONAS RIMKUS

Mirė 1963 m. lapkričio 20 d., 12:45 val. po pietų, sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę draugai Frank Donick ir George Kardinskas, kiti draugai, gimines ir pažįstami. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street. Penktadienį, lapkričio 22 dieną 1:30 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautinės kapines. Visi a. a. Jono Rimkus gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Draugai, giminės ir pažįstami. Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

BOLES DZIMIDAS

Gyv. 10354 S. Indiana Ave.

Gimęs iš tėvų Ignačo ir Pranciškos (Vietaitės) Dzimidų. Kiti iš Lietuvos, Baseinių apskrities, Sidavos parapijos, Paidučio kaimo. Mirė 1958 m. lapkričio 22 d. po trumpos ligos.

Liko didžiai nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Butvilaitė, duklė Melvina Waitkus, žentas James, sūnus Albert ir marti Elona, anūkas James Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas išlisis amžinai nuosavame lote Lietuvių Tautinės kapinėse.

Atsiminimai yra turtais, kurio niekas negali atimti, mirtis yra širdies skausmas, kurio niekas negali išmalkinti. O Tau, mias, Vyre ir Tėve, sakome: Išsėkis ramiai šaltojoje žemėje ir lauk mūsų ateinant pas Tave.

Atmindami liekame: Žmona, duklė, sūnus, anūkas, žentas ir marti.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

MARIA KIAUPIENĖ

Pagal tėvus Vismerytė
Gyv. 5821 So. Artesian Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 19 dieną, 2:25 val. po pietų, sulaukusi 56 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Bukiškes kaime 1907 metais kovo 1 dieną. Amerikoje išgyveno 12 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis Kiaupa, 2 dukterys: Erika Kiaupa, Hilda Kuzienė, žentas Julius, sūnus Dovas Kiaupa, marti Marijona, sesuo Lena Mikaitienė, švogersis Otto, 2 anūkes ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Vokietijoje liko sesuo Anna Papendik ir brolis Mikas Vismeris.

Priklausė Ev. Liut. Tėviškos Parapijos Moterų Draugijai. Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St. Budėtuves bus penktadienį 7 val. vak. Ev. Liut. Tėviškos Parap. bažnyčioje, 6641 So. Troy Street.

Seštadienį, lapkričio 23 dieną 10 val. ryto bus lydima iš bažnyčios į Bethania kapines.

Visi a. a. Marijos Kiaupienės gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Vyras, dukterys, sūnus, anūakai ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

VERONICA LACKAWICZ

Pagal tėvus Burbaitė
Gyveno 2314 W. 23 Place

Mirė 1963 m. lapkričio 30 d., 5:00 val. popiet, sulaukusi 80 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rascinių apskr., Jurbarko parap., Žirniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: duklė Monica Wentland, žentas Anton; sūnus Frank Pocius, žentas Walter Joechle, 3 podukros: Victoria Baloun, žentas Edward, Tecla Budorick, žentas Paul ir Sophia Bardauskas, žentas Anthony; 2 posūniai: Boleslaus Lackawicz, marti Violet ir Stephen Lackawicz, marti Anna Mae, 18 anūkų ir 26 proanūkai.

Priklausė Šv. Cecilijos dr-jai, Liet. Kęstučio Pašalpos klubui, Chicagoje Lietuvių Dr-jai, Moterų Sąjungos Dr-jos 55-tai kuopai ir Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjams.

Kūnas pašarvotas 2314 West 23 Place.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 23 d., iš koplyčios 9:30 val. ryto bus atlydėta į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines..

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidojime.

Nuliūdę: Duklė, žentai, sūnus, podukros, posūniai, anūakai ir proanūkai.

Dėl informacijų skambinti tel. VI 7-6672.

CICERO

Amerikos Legiono
9115 Postas

Cicero V. F. W. 9115 Posto narių sąstata yra mišrus. Čia priklauso nemažas skaičius ir mūsų tautos vyrų bei moterų ir jie visi yra gana veiklūs. Visų bendra veikla gi duoda gerus vaisius.

Postas turi nuosavus namus, namai yra išmokėti ir švariai

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪTULIS

Postas turi nuosavus namus, namai yra išmokėti ir švariai

Penkių Metų Mirties Prisiminimas



BOLES DZIMIDAS

Gyv. 10354 S. Indiana Ave.

Gimęs iš tėvų Ignačo ir Pranciškos (Vietaitės) Dzimidų. Kiti iš Lietuvos, Baseinių apskrities, Sidavos parapijos, Paidučio kaimo. Mirė 1958 m. lapkričio 22 d. po trumpos ligos.

Liko didžiai nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Butvilaitė, duklė Melvina Waitkus, žentas James, sūnus Albert ir marti Elona, anūkas James Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas išlisis amžinai nuosavame lote Lietuvių Tautinės kapinėse.

Atsiminimai yra turtais, kurio niekas negali atimti, mirtis yra širdies skausmas, kurio niekas negali išmalkinti. O Tau, mias, Vyre ir Tėve, sakome: Išsėkis ramiai šaltojoje žemėje ir lauk mūsų ateinant pas Tave.

Atmindami liekame: Žmona, duklė, sūnus, anūkas, žentas ir marti.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

MARIA KIAUPIENĖ

Pagal tėvus Vismerytė
Gyv. 5821 So. Artesian Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 19 dieną, 2:25 val. po pietų, sulaukusi 56 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Bukiškes kaime 1907 metais kovo 1 dieną. Amerikoje išgyveno 12 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis Kiaupa, 2 dukterys: Erika Kiaupa, Hilda Kuzienė, žentas Julius, sūnus Dovas Kiaupa, marti Marijona, sesuo Lena Mikaitienė, švogersis Otto, 2 anūkes ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Vokietijoje liko sesuo Anna Papendik ir brolis Mikas Vismeris.

Priklausė Ev. Liut. Tėviškos Parapijos Moterų Draugijai. Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St. Budėtuves bus penktadienį 7 val. vak. Ev. Liut. Tėviškos Parap. bažnyčioje, 6641 So. Troy Street.

Seštadienį, lapkričio 23 dieną 10 val. ryto bus lydima iš bažnyčios į Bethania kapines.

Visi a. a. Marijos Kiaupienės gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Vyras, dukterys, sūnus, anūakai ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

VERONICA LACKAWICZ

Pagal tėvus Burbaitė
Gyveno 2314 W. 23 Place

IS CHICAGO IR APYLINKIU

Kirpėjo žmona

Mano vyras yra kirpėjas ir aš kuris laikas skaitau tas kritiškas ir sarkastiškas pastabas dėl plaukų kirpimo kainų pakėlimo.

Pragyvenimo išlaidos pakilo, tad kodėl kirpėjai turėtų būti vieninteliai atsilikę? Jei moteris nori savo plaukus pakirpti, jai kaštuoja nuo \$3.50 iki \$4.50; vien išplovimas ir sudėjimas kaštuoja \$2.50.

Kirpėjas turi devynis mėnesius eiti į mokyklą ir išmokyti iš dalies lygiai su daktaru mokslu (1). Po devynių mėnesių mokslo, kurs kaštuoja nuo \$400 iki \$600, priklauso nuo mokyklos, ir susipirkus instrumentus už maždaug \$150, jis dar turi išlaikyti gizelio (aprentice) egzaminus, kas vėl kaštuoja \$5. Tada jis išeina į pasaulį ir pradeda dirbti kaip kirpėjo gizelis už menką \$60 garantuotą ir 60 nuosimčių už visa, ką užkerpa virš \$85. Tokią mokinio algą jis gauna per dvejus metus ir tuomet turi laikyti registruoto meistro egzaminus, kas vėl kaštuoja \$5. Tuomet tik jis pradeda gauti bausiai aukštą pakėlimą po \$70 garantuotos algos ir 70 nuosimčių nuo sumos, padarytos (per savaitę) daugiau kaip \$85.

Jis dirba 53 valandas per savaitę, paprastai nuo 9 val. ryto iki 7 val. vakaro, ir dažnai išlitas valandas turi sėdėti be darbo. Uždarymo laikui artėjant, kirpykla pradeda prisirinkti ir kirpėjas turi pasilikti, kol visi kostiumeriai yra apkirpti.

Jiems nėra jokių kompanijos beneficijų (primokėjimų), jokių apmokamų šventadienių, jokios hospitalizacijos ir labai retai apmokamos atostogos.

Kirpėjo žmona

Illinojų maistas pigus, tik paskirstymas brangus

Sherman House, Chicagoje, ketvirtadienį baigėsi keturių dienų Illinojaus fermerių sąjungos 49 metinis susirinkimas, kuriame buvo aptarti tokie reikalai, kaip mokesčiai, finansavimas, federalinės farmų programos, užsienių prekyba, mokyklos, keliai ir t. p. I. A. A. turi savo vyr. būstinę Bloomington, Ill. ir atstovauja 195,281 fermerių šeimoms. Su I. A. A. bendradarbiaujanti 11 kooperatyvų sąjunga turės savo metinį susirinkimą taip pat šiomis dienomis.

I. A. A. (Illinois Agricultural Association) prezidentas William Kuhfuss (vokiškai "karvės koja") pasakė, kad svarbiausias jų konvencijos tikslas yra priminti Chicago "uolų pakrausius" (cliff dwellers) gyventojams, jog maistas, pigus ir geras maistas, yra ranka pasiekiamas ir kad Amerikos fermeriai maistą pagamina pigiau negu bet kurio kito krašto fermeriai visame pasaulyje.

Termanui svarbiau biznis

Mandel Terman, kurs yra žydų B'nai B'rith narys, Izraelio valstybinių paskolos laktų (bonų) platintojas ir Amerikos - Sovietų draugystės Chicago skyriaus pirmininkas, pasikvietė į Chicago atvažiauvusių 16 rusų.

Jų tarpe yra Dr. Nikolai Blochin, sovietų medicinos mokslų akademijos prezidentas ir Sovietų-Amerikos santykių instituto pirmininkas. Kiti žinomesni yra Tamara Mamedova, buvusi sovietų ambasados Washingtono tarnautoja ir "Davydos" redaktorius padėjėjas Nikolai Inozemcevas.

Paklaustas, ar buvo patogus tiokius svečius kviesiti po to, ką maskoliai padarė su Ame-



Chicago McCormick Place pastate įrengta žaidimo rutuliais arena, kur jau vyksta tarptautinės to žaidimo (bowling) rungtynės. Dalyvauja 128 tautų žaidėjai. Rungtynės prasidėjo lapkričio 21 d.

rikos žymiu profesorium Barghoornu, Terman atsakė: "Mes skatiname turizmą, prekybą ir kultūrinį pasikeitimą su sovietais. Aš esu biznierių, aš nesu komunistas".

Paklaustas, ar jo draugijoje yra komunistų, jis atsakė: "Nežinau, mes jų nekošėme".

Teisėjo draugystė su Leo Foremanu

Šiomis dienomis gengsterių nužudytojo vaikatos, kalėjime sėdėjusio sukčiaus Leo Foremano užrašų knygutėje policija rado jo per 10 mėnesių surašytus svarbiausius dienos "veiklos" įvykius, ir jų tarpe yra suminėti šeši susitikimai su municipalinio teismo teisėju Cecil Corbett Smith.

Gengsterių nugalabytasis Foreman buvo "cosa nostra" boso Samo de Stefano "smogikas" ir "sulčių spaudėjas", tai yra pinigų ir palūkanų kolektorių iš tų nelaimingųjų, kurie buvo iš paskolų ryklio Stefano pasiskolinę. Foremano užrašų knygutėje figuruoja jų santykiai dar su vienu Illinojaus investigatorium, su eile Cosa Nostra gengsterių, pirmoje eilėje su savo bosu de Stefano ir su mažiausiai šešiais Chicago policininkais.

Sun-Time reporterių klausiamas teisėjas Smith atsakė, kad jis su Foremanu buvo draugai (have been friends) per 20 metų ir kad jam Foreman dar liko skolingas \$1,000, būtent \$450 už jo kelionę į Minneapolisį pagelbėti Foremanui biznyje ir likusią sumos dalį už užstatą, kurį teis. Smith sukėlęs Foremanui išvaduoti iš kalėjimo.

Chicago "smogas"

Išmatavus oro užteršimą Chicagoje praėjusią antradienio rytą prie Congress ir Plymouth kt., miesto centras, nustatyta, kad ore buvo didžiausia sieros dvidegio (sulphur dioxide) koncentracija nuo praėjusios žiemos vasario mėnesio. Tuomet buvo 9/10 vieneto sieros dvidegio milijonui oro vienetų, o antradienio rytą buvo 8/10. Pilnas vienetas milijone oro vienetų jau yra skaitomas pavojingų sveikatai.

Oro švaros priežiūros pareigūnai sako, kad Chicago oro sąlygas galima pavadinti "smogu", nors ir ne tokiau, kaip Los Angeles. Kurie buvo antradienio rytą miesto centre, jautė kvėpavimo takų erzimą. Senatas Washingtono prie-

Vyčių choro sukakties minėjimo koncertas

Šįmet Vyčių Choras mini 50 metų veiklos sukaktį. Tokiam minėjimui buvo surengtas šaunus koncertas lapkričio 17 d. Dariaus-Girėno sveitainėje.

Nemanau čia rašyti kokią kritiką, tik noriu pasigėrėti kai kuriais to koncerto įvykiais. Pavyzdžiui, scena buvo įspūdingai papuošta. Iš vienos pusės Amerikos aukštu, švietis dangoraiziu, iš kurio lėkė dainos į antrąją scenos pusę, kur stovėjo Lietuvos laisvės stovykla. Tarp šių plaukė "Vilkiškė dainos". Dangoraiziu pusėje dangus buvo aiškiai, šviesiai mėlynas. Tačiau Lietuvos pusėje jis buvo nublankęs, atrodo apsiniaukęs...

Choras dainavo prie scenos. Klausant dainų, kurias atliko labai gražiai ir jausmingai, atrodė, kad jos plaukia tiesiog į Lietuvą, kad mūsų broliai ir sesutės Lietuvoje jautė tuos nuoširdžius garsus ir suprato, jog jie nėra mūsų užmiršti. Dar labiau, kad mūsų jaunieji atstovų buto jau priimtą \$182,000,000 sąmatą kovai su oro poliucija. Senatorius Edmund Muskie sako, kad oro teršimas kenkia žmonėms ir jų nuosavybei ir sudaro po 11 milijonų dol. nuostolių kasmet.

Amerikos universitetai pasibaurėję rusų taktika

Profesorius Frederiko Barghoorno suėmimas Maskvoj ir jo 16 dienų išlaikymas Lubiankos kalėjime be jokio pagrindo, kaltinant komunistams įprastu "šnipinėjimu", sukėlė didelį Amerikos mokslininkų pasipiktinimą ir pasibaurėjimą. Chicagoje 37-nių universitetų atstovai nusituntė sovietų aukšt. specialaus mokslo reikalų viršininkui K. Kulikovui protestą telegrama, išreiškdami, jog "toks įžeidimas kenkia bet kokiam bendradarbiavimui pasikeičiant ateityje mokslininkais tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos".

Tarpuniversitetinis komitetas kelionių išlaidoms tvarkyti (Chicagoje yra JAV universitetų oficiali įstaiga, kuri parenka fakultetų narius ir baigusius studentus siųsti mainais į Rusiją ir Rytų Europą. Telegramoj Kulikovui be kt. pasakyta: "Buvo beįsivyravanti nuomonė net visiškai atšaukti iš sovietų universitetų Amerikos mokslininkus ir studentus, kurie ten yra išsiųsti mainais su sovietų mokslininkais ir studentais, kuriems turėjo būti uždaryti Amerikos universitetai."

PIANINAS
naujas, moderniškias, užsienio gamybos, labai gražus tonas ir 3 vartoti, geri parduodami
YArds 7-2490

mas taip mielai juos prisimena.

Choro mokytoją ir dirigentą Faustą Strolią reikia pasveikinti už įvairių kompozitorių kūrinius, kuriuos choras labai gražiai atliko. Gražu buvo, kad programoj buvo ir amerikiečių kompozitorių kūriniai, pvz. jau mirusio Petro Sarpalio, muziko Jono Byansko (jis buvo ir programos akompaniatorius) bei muzikės Salomėjos Čerienės. Solistai Valentinas Liorentas ir Kristina Bartulienė nemažai prisidėjo prie programos pagražinimo.

Choras ir solistai pagerbė mūsų didvyrių Dariaus-Girėno atminimą. Tai buvo gražus gestas. Programą baigė su Malda už Tėvynę, žodžiai Silelio ir muzika Dr. L. Simučio, Jr.

Publikos buvo pilnutėlė sveitainė, ir ji lydėjo visus dainininkus ir jų atliekamus kūrinius karštais aplodismentais. Šis minėjimas buvo visapusiškai sėkmingas. NG

TRUMPAI

— Sportinės spaudos bendradarbių ir visuomenės veikėjų krepšinio rungtynės bus lapkričio 24 d., sekmdienį, Marquette parko sporto salėje. Abiejų komandų treniruotės bus pravestas toje pačioje salėje penktadienį nuo 9 val. vak.

— Studentų-sportininkų nuotaukings šokių vakararas yra rengiamas lapkričio 23 d., Lietuvų Auditorijoje. Pradžia 8 val. vak. Šokiams gros Korpl Neo-Lithuania orkestras. Visi kviečiami atsilankyti.

— Alicės Stephens Dainininkės sekmdienį, lapkričio 17 d. turėjo nepaprastai grajų priėmimą ir pasisekimą St. Francis Auditorijoje, East Chicago, Ind. Pirmojoje programos dalyje buvo liaudies dainos ir visa auditorija buvo sujaudinta iki asarų, dainuojant B. Budriūno "Tėviškėlė". Antroji programos dalis baigėsi Viktoro Herberto "Italijos gatvės daina", duetu iš Mozarto "Così Fan Tutti", iš Carmen operos Habanera ir arijomis iš operos "Vaiva".

— Chicago Lietuvos Operos spektakliai įvyks kitu laiku, negu buvo anksčiau pranešta. Šį sezoną satoma Pucini opera "Tosca". Jos 3 spektakliai bus balandžio mėn. 19, 25 ir 26 dienomis. Operos pastatymas įvyks ten, kur ir praeitais metais — Studebaker teatre, 410 So. Michigan Ave.

— Operos tradicinis balius įvyksta šį šeštadienį, lapkričio 23 d., 8 val. vak., Keymens klubo patalpose, 4721 W. Madison St. Meninė programą atliks operos choras, diriguojamas Alfonso Gečo. Gros didžiulis orkestras, veiks turtingas choro ponių paruoštas bufetas ir bus tikrai puiki nuotauka. Mašinoms pastatyti yra aikštės aibejose klubo salės pusėse. Svečiai prašomi nesivėluoti. Staliukų rezervacijos bus laikomos iki 10:30 val. vak., o po to perleidžiamos kitiems. Dar norintieji užsisakyti staliukus, prašomi paskambinti Aldonos Barkauskaitės telefonu: RE 7-4301. Kainos baliuje yra tokios pat, kaip ir kitų organizacijų. Kas gali ir pritaria ar nepritaria savo operai, bet prašomi atsilankyti ir paremti jos darbą.

— VI. Vaitiekūno, J. Mieliulio ir A. Petrikonio dailės darbu paroda Ciurlionio Galerijoje atdara iki š. m. lapkričio 24 dienoms. Lankymo valandos savaitės dienomis 6:30 iki 9 val. vak., šeštadienį nuo 12 val. dienos iki 9 val. vak. ir sekmdienį nuo 11 val. iki 9 val. vak. (Sk).

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimciais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKESIT AR NE, už \$26,800 labai geras 2-ju butų mūras, M. Parke. Naujas gazo šild., sausas rūsys, karpetai, garažas.

GRAZI, ŠVIESI 9 metų mūro rezidencija, platus lotas, mūro garažas, dideli kambariai, karpetai, gazo šil. air. cond., svarbiausia pigi — \$27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Parke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo šild., geležinė tvora, garažas. \$20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti parko, laukia pirmo pasiūlymo. — \$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krautuvė, 2 butai, platus sklypas, garažas. \$24,500.

ZIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton Parke. \$13,400.

GRAZUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, prie Maria High, modern. šildymas, virtuvė, karpetai, garažas. \$18,500.

PAZYMĖKIT — \$5,000 rendos iš 5 butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Parke. \$37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. \$4,600 nuomos metams. Kaina tik \$18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų mūro namas, 50 pėdų sklypas, garažas. \$25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, dideli gražūs kamb., arti ofiso. \$31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE

RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASTIRINKIMAS

◆ APDRAUJA ◆ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modernus ir švarus — Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. Garažas, Brighton Parke.

80 AKRU žemės ūkis, trobesiai. Michigan. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MORINĖ REZIDENCIA, Evergreen Parke, 8 metų senumo, 40 pėdų sklypas. Tik \$21,900.

6 KAMBARIŲ MORINIS, Marquette Parke, gazo šild. sistema, garažas. \$17,900.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuotas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brighton Parke, nupiginta kaina.

½ AUKŠTO MORINIS, 5-3 mieg., ir 4-2 mieg., 4 metų senumo, alyvos šild., garažas, aukštos pajamos, Marquette Parko apylinkė. \$30,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS

iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (muralis ir interior decorating).

Skambinti
A. VAITEKUNAS
Tel. 839 - 5299

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

\$13,300

UZ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINI, prie 51st ir Western — Gage Parke; naujas 2 auto garažas. Savininko butą jau dabar galima užimti. Mažas įmokėjimas.

A. ABALL ROOFING
Isteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAL — RINOS NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti: garantuotas visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvajuotas. Taip pat taisome senas rinas, išsimaliname ir dažome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname ar naujai dengiame. Vartojam fiber-asphalt. Garantuota, kad vanduo nepereis.

KAMINAL — mūriniai, valomi ir taisomi. Taip pat ideidame vamzdžius ir originalinius kaminius: tinka gazo, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUOJAME. — Pilonai apsidraude. — Nekomami apšalkavimai. — Žemiausios kainos.

VIDŲ mes atliekame įvairius remonto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekmdienimis.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS

REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI
CL 4-7450 arba YA 7-2046

KAS NORITE PIRKTI Brighton Parke gerą namą su didelėm pajamom, skambinkite VI 7-8413.

RENTING IN GENERAL

NUMOS

BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMI 4 švarūs, šviesūs kambariai, \$45 mėn. Skambinti Paulinai 523-2778 arba Mrs. Gard TO 2-7904

BRIDGEPORTE išnuomojamas miegamas kambarys vyruil, gali naudotis virtuve. FR 6-3940. Skambinti 5-7 val. vak.

BUSINESS CHANCES

Biznio Prgos

PO MOTINOS MIRTIES greitai parduodama maisto produktų ir delikatesų krautuvė. 34th ir LEAVITT. Dėl susitarimo skambinti LA 3-1408

MISCELLANEOUS FOR SALE

Ivairūs Pardavimai

GALITE GAUTI GERU GRYBU stikliniuose induose, 1 kvorta — \$1 arba \$1.25. 11001 So. Sawyer, tel. HI 5-1260

◆ Tauragės Klubas kviečia visus į š. m. lapkričio 30 d., šeštadienį, Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. rengiamą linksma-vakarę. Bus dainos, šokiai, žaidimai ir daug pavairinimų. Gros A. Ramonio orkestras. Pradžia 7:30 val. vakaro. Įėjimas \$1.00. (Sk).

"Naujienos" bolševikams yra rakštis jų akvėje!

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsin tuos. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

Juozas Zemaitis OL 6-0412
ir
Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšalkavimai nemokami.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiešiuose.

Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

Help Keep Our Economy Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

TAIP

TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GALITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDELSDAMI ATVYKITE PAS MUS.

4 1/2%
DIVIDENDAI PASIŪCIAMI KAS ¼ METŲ UŽ INVESTIMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI \$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I. IŠTAIGOJE.

5 1/2% PASKOLOS NAMAMS PIRKTI IKI 25 METŲ NĖRA PABAUDOS UŽ ATMOKEJIMUS.

ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, ILL.

NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Ealsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusės Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVĄ IR KITUR

SIUNCIAME GEROM SĄLYGOM

siuvas masinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. Visokius maisto siuntinius.

Kad fikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kity siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.

Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą.

EDVARDAS ZUKAUSKAS ir VYTAUTAS ZUKAUSKAS.
Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami papigintomis kainomis.